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SKIRTINGOS PAŽIŪROS EUROPOS RINKOJE
ARABU TERORO VEIKSMAI ATĖNUOSE 
SUKĖLĖ GRAIKU NEPASITENKINIMĄ

Graikijos vyriausybė įspėjo arabų kraštus
ATĖNAI. — Graikija yra viena nedaugelio šalių Europoje, 

kuri dar nepripažino Izraelio valstybės ir visada paremdavo 
arabų kraštus jų konflikte su Izraeliu. Tačiau paskutinieji arabų 
partizanų veiksmai Graikijoje labai nustatė graikų visuomenę 
prieš arabus. Graikijos vyriausybė paskelbė arabų ambasadoriams, 
kad ateityje Graikija neįsileis arabų, atvykstančių į Graikiją su 
laikinais kelionių dokumentais, šis nutarimas padarytas ryšium 
su arabų teroristų puolimu Atėnų aerodrome, kur buvo užmuštas 
dviejų metų graikas berniukas ir sunkiai sužeistas jo brolis ir 
motina.

PRANCŪZIJA DAR NEPAKEITĖ SAVO 
NUOMONĖS APIE BRITU PRIĖMIMĄ

Kancleris Brandtas dominuoja konferenciją
HAGA. — šešių Bendrosios Europos Rinkos valstybių galvos 

susirinko svarstyti ateities gairių ir svarbiausias klausimas pa
sirodė esąs Britanijos ir kitų priėmimas į rinką. Ir vėl, kaip pre
zidento de Gaulle laikais, Prancūzija pasirodė pagrindiniu Brita
nijos priėmimo priešininku. Prancūzija reikalauja rinkos nuolaidų 
kituose klausimuose, kaip žemės ūkio produktų kainų suvienodini
mo ir veto teisės tų kainų keitimo atveju. Tik tada Prancūzija 
sutiksianti svarstyti britų priėmimą. Be Britanijos į rinkos eiles 
norėtų įstoti Norvegija, Danija ir Airija.

Graikijos užsienio reikalų nii- 
nisteris Pipinėlis įspėjo arabų 
kraštų ambasadorius, kad nuo
taikos prieš teroro veiksmus 
Graikijoje labai pakilo. Grana
ta, kurią du Jordano arabai me
tė į Izraelio lėktuvą, sužeidė 
keliolika asmenų, jų tarpe’ ne
mažai graikų. Dar blogiau, po
licija aiškindama įvykį, nusta
tė, kad granata buvo gaminta 
komunistinėje Lenkijoje, o da
bartinė karinė Graikijos valdžia 
yra prieš komunizmą nusistačiu
si ir su vis didėjančiu nepasi
tenkinimu seka arabų valsty
bių ryšius su komunistinėmis 
šalimis.

Užmušto vaiko tėvas Chris
tos Nastos pareiškė spaudai, kad 
jis ateityje užmuš kiekvieną su
tiktą jordanietį. Jis paskelbė 
taip pat, kad žuvus jo sūnui, jis 
tuoj gavo užuojautos telegramą 
iš Izraelio premjerės Goldos 
Meir.

Ir arabų tarpe terorizmo veik
smai kai kur smerkiami. Egip
to laikraštis Al Mussawar siū
lo Palestinos arabams pakeisti 
savo teroro veiksmus į taikingas 
demonstracijas, kurios nesukel
tų pasaulio opinijos prieš arabus. 
Partizanai galėtų okupuoti Iz
raelio įstaigas užsieniuose, ga
lėtų trukdyti ginklų siuntimui 
į Izraelį. Laikraštis reiškia nuo
monę, kad teroro veiksmai ara
bams daugiau pakenkia, negu Iz
raeliui. Tą parodę ir įvykiai 
Graikijoje.

Izraelio parlamente yra keli 
komunistų atstovai, kurie su
gadina vyriausybei daug ner
vų. Viena žydų komunistų par
tija vadinama Maki, kita — so
vietų partijos liniją sekanti — 
Hakach. Abiejų atstovai parla
mente pasisakė prieš Izraelio 
politiką užimtose arabų žemėse, 
ypač prieš arabų gyventojų bau
dimą už teroro veiksmus, už par
tizanų slėpimą. Parlamentas at
metė komunistų pasiūlymus po 
trumpų, bet triukšmingų deba
tų.

Kaltina 3 hipius 
Sh. Tate nužudymu

LOS ANGELES. — Policija 
paskelbė, kad po ilgų ieškojimų 
pagaliau pavyko surasti stiprių 
įrodymų, kas nužudė filmų ak
torę Sharon Tate ir keturis ki
tus asmenis rugpiūčio 9 d. Po
licija jau suėmė du hipius: 24 
metų vyrą Charles Watson ir 
jo draugę, 21 metų Patricia 
Kernwinkel. Policija dar ieško 
vienos moters. Jos abi irgi pri
klausė klajojančiai hipių kolo
nijai, gyvenančiai Kalifornijos 
dykumoje.

Kaip žinoma, penki asmenys 
buvo nužudyti labai žiauriu bū
du, daug kartų badyti peiliais. 
Jau tada policija spėliojo, kad 
tai gali būti pamišėlių darbas 
ar narkotikų įtakoje padary-

tas nusikaltimas, nes žmogžu
dystėj nesimatė nei aiškaus mo
tyvo.

Los Angeles Inyyo apskrities 
šerifai sugaudė ir kitus tos hi
pių gaujos narius, kurių buvo 26 
asmenys. Jie pusnuogiai gyve
no karinio tipo komunoje, turė
jo įvairių ginklų, nešė sargybas 
nuo kalnų su teleskopais ir tu
rėjo karinius telefonus. Iš su
imtos gaujos 10 asmenų buvo 
policijos paieškomi už įvairius 
nusikaltimus, įskaitant automo
bilių vagystes.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Sena- 
tas nutarė sumažinti žibalo ver
smių savininkams duodamas mo
kesčių nuolaidas už žibalo “iš
sieikvojimą” iki 23%. Dabar, 
jau 43 metai žibalo milijonieriai 
gauna 27 su puse nuošimčių pa
jamų mokesčių atskaitymus už 
tai, kad jų šaltiniai su kiekvie
na ištraukta žibalo statine vis 
tuštėja.

SAIGONAS. — Budistų su
važiavimas pasmerkė amerikie
čių ir komunistų žiaurumus ir 
civilių gyventojų žudymą. Su
važiavimas kaltino ir Saigono 
vyriausybę, kuri turinti aiškin
ti pranešimus apie skerdynes 
arba turi prisiimti už jas at
sakomybę pati.

WASHINGTONAS. — Kariuo
menės prokuroras ir apkaltinto 
civilių žudymu karininko gynė
jai prašo teismą uždrausti spau
doje skelbti žinias apie tas sker
dynes, nes plati propaganda ga
li pakenkti teismui ir kaltina
miesiems.

ADENAS__ Kovos tarp Pie
tinio Jemeno ir Saudi Arabijos 
tebevyksta. Anglų gamybos 
Hawker Hunter lėktuvai kovoja 
su Jemeno Migais. Abi pusės 
giriasi padariusios kitai daug 
nuostolių, tačiau minimi skai
čiai nerodo, kad ten būtų dide
lės kautynės. Jemenas skelbia 
užmušęs ar paėmęs į nelaisvę 
30 saudi arabų.

RICHMONDAS. — Senato 
nepatvirtintas į Aukščiausiąjį 
Teismą teisėjas Haynsworth šią 
savaitę lankysis Washingtone ir 
kalbės "su prezidentu apie savo 
ateitį. Jis kalba norįs pasitrauk
ti ir iš federalinio apeliacinio 
teismo, nes senatoriai juo ne- 
pasitikį.

WINTERTHUR. — Šveicari
joje prasidėjo Izraelio slaptos 
tarnybos agento Mordechai Ra- 
chamin teismas. Jis, gindamas 
Izraelio keleivinį lėktuvą, Ciuri
che nušovė arabų partizaną.

NAIROBI. — Kenijoje netru
kus bus atidaryti lažybų namai. 
Skelbiama, kad į šio casino sales 
nebus įleidžiami: “nepageidau
jami charakteriai, prostitutės ir 
žurnalistai”.

Kairėje — buvęs kareivis Ronald Ridenhour, kurio laiškai išnešė i šviesą skerdynes My Lai vie
tovėje, Vietname. Viduryje: generolas William Peers, kuriam karinė vadovybė pavedė ištirti, ar 
kaltinimai yra teisingi. Dešinėje: įeit. William Galley, kurį kariuomenė teis už civiliui žudymą.

RYTU VOKIETIJA NEPAGEIDAUJA 
KREMLIAUS SUSITARIMO SU BONA

Ulbrichtas bijo, kad Maskva gali išduoti interesus
BERLYNAS. — Sovietų Sąjungos ir satelitų vadai turi ne

trukus suvažiuoti aptarti svarbių tarptautinių klausimų. Suva
žiavimas turėjo įvykti prieš 10 dienų, tačiau jį boikotavo Rytinės 
Vokietijos diktatorius Ulbrichtas. Buvo paskelbta, kad serga, 
nors stebėtojai galvoja, kad tai buvo “diplomatinė” liga. Ul- 
brichtui nepatinka kitų komunistinių valstybių palinkimas de
rėtis su Vakarų Vokietija, neišreikalaujant pirma iš Bonos pri
pažinimo jo vyriausybei Rytinėje Vokietijoje. Net ir patys 
sovietai tariasi su Bona be Ulbrichto žinios ir pritarimo. Nese
niai sovietai susitarė su Vakarų Vokietija dėl natūralių dujų 
tiekimo. Net pati vamzdžių linija neis per Rytų Vokietiją, bet 
per Čekoslovakiją.

Nuotaikos Rytų Vokietijoje 
esančios nekokios. Sovietai su
sidomėjo naujos Vokietijos vy
riausybės vadų pareiškimais ir 
pasiūlymais. Sovietų vadai lin
kę derėtis su Bona dėl ekono
minių klausimų ir ypač dėl Ry
tinės Europos sienų pripažini
mo. Kanclerio Brandto žodžiai 
apie “susitaikymą” su lenkais ir 
rusais rado atgarsį komunisti
nių valstybių sostinėse.

Rytinė Vokietija priešinga 
betarpėms deryboms su Bonos 
vyriausybe. Ji norėtų visus Eu
ropos rytų klausimus atidėti iki 
rengiamos Europos Saugumo 
konferencijos ir spręsti juos vi
sos Europos mastu, neužmirš
tant, žinoma, pripažinti Rytų 
Vokietijos, kaip suvereninės Eu
ropos valstybės. Ulbrichtas bi
jo, kad Kremliaus vadai gali iš
duoti jo interesus.

Pačioje rytų vokiečių komunis
tų partijoje 'esama įvairių nuo
monių ir pažiūrų. Ulbrichto 
sveikata kasdien blogėja. Jau 
keliose svarbiose Saldžios funk
cijose jis nepasirodė. Svarbią 
politinę kalbą prieš mėnesį jo 
vietoje pasakė premjeras Willi 
Stoph. Į Ulbrichto vietą yra ke
li kandidatai. Stipriausiu laiko
mas dabartinis partijos tautinio 
saugumo komiteto pirmininkas 
Erich Honecker. Į Ulbrichto vie
tą pretenduoja ir kiti du polit- 
biuro nariai: Paul Froelich iš 
Leipcigo ir Horst Sindermann iš 
Halles. Partijoje įvairių grupių 
judėjimas pasidarė toks gyvas, 
kad centras turėjo neseniai pa
skelbti ideologinius suvaržymus 
žurnalistams, rašytojams ir mo
kytojams.

ADELPHI. — Marylande du 
plėšikai, įėję į adventistų mal
dos namus, grasindami ginklu 
atėmė iš visų pinigines. Rinkda
mi pinigus plėšikai vertė susirin
kusius giedoti giesmes “vieną 
po kitos”. Apiplėšti 53 asme
nys.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Japonijos vyriausybė palei

do parlamentą ir paskelbė nau
jus rinkimus gruodžio 28 d. Vy
riausybė. tikisi po savo laimėji
mo Okinawos klausimu, gauti 
rinkimuose didesnę daugumą 
parlamente.

♦ Amerika tikisi, kad šiaurės 
Korėja šiandien paleis tris ame
rikiečius lakūnus, kurie su he
likopteriu netyčia nuskrido į 
komunistų pusę ir buvo numuš
ti. Nuo rugpiūčio 17 d. jie lai
komi š. Korėjos nelaisvėje.

♦ Teismas atmetė vienos ame
rikietės ateistės skundą, kur ji 
reikalavo, kad astronautams bū
tų uždrausta skrendant erdvėje 
viešai kalbėti maldas. Teismas 
nusprendė, kad toks uždraudi
mas būtų astronautų teisių var
žymas.

♦ Pietų Vietnamo vyriausybė 
paskelbė, kad praėjusį mėnesį 
komunistai nužudė 120 civilių, 
170 sužeidė ir 44 pagrobė. Per 
šiuos metus komunistai Viet
name nužudę jau virš 6,000 ci
vilių.

♦ Šveicarijos teisme jau trys 
šveicarai paliudijo, kad Izraelio 
saugumo agentas, kuris nušovė 
arabų partizaną, užpuolusį Iz
raelio lėktuvą, taip padarė, kai 
arabas jau buvo numetęs ginklą 
ir buvo beginklis. Teisiamas žy
das tvirtina, kad jis turėjo ara
bą nušauti, nes šis būtų pats jį 
nušovęs.

Adamkus į kongresą
Illinois respublikonų partijos 

vadovybė pasiūlė inž. Valdui 
Adamkui būti respublikonų par
tijos kandidatu į JAV kongre
są iš trečiojo rinkiminio dis- 
trikto. Adamkus penktadienį 
turės atsakyti partijos vadovy
bei, ar jis sutiks kandidatuoti.

Paskutiniu metu III-jam dis- 
triktui atstovavo lietuviams ge
rai pažįstamas atstovas W. T. 
Murphy.

Vietnamo kara c 

galima laimėti
WASHINGTONAS. — Gene

rolas Westmorelandas, buvęs vy
riausias Amerikos karo jėgų va
das Vietname, dabartinis armi
jos štabo viršininkas, pareiškė 
kongreso komitetui, kad Ame
rika būtų galėjusi Vietnamo ka
rą laimėti, jei būtų to norėjusi 
ir būtų davusi kariuomenei rei
kalingus įsakymus. Atsakyda
mas į kongreso gynybos lėšų pa- 
kęmitečio narių klausimus, ge
nerolas Westmorelandas pareiš
kė, kad karas iki šiol būtų pa
sibaigęs pergale arba būtų vi
sai prie galo, jei prieš 13 mė
nesių nebūtų buvęs sustabdytas 
Šiaurės Vietnamo bombardavi
mas.

Generolas tačiau nesiūlė pra
dėti bombardavimų ir pritarė 
prezidento Nixono politikai per
duoti karo naštą vietnamiečiam.

Sekmadienį buvęs Alabamos 
gubernatorius George Wallace 
televizijos programoje irgi aiški
no, kad Amerika galėtų pasiekti 
pergalės Vietname, jei kariuo
menei būtų leista pulti šiaurės 
Vietnamo jėgas, kur jos be
būtų: Kambodijoje, Laose ar 
pačiame šiaurės Vietname. Wa
llace neseniai grįžo iš P. Vietna
mo ir jam aukšti kariškiai ga
rantavę, kad karą galima lai
mėti, jei tik būtų noras.

Mirė J. Lettrich
NEW YORKAS. — Dr. Josef 

Lettrich, demokratinės Čekoslo
vakijos veikėjas ir politinis va
das egzilėje, mirė po širdies ata
kos, sulaukęs 64 metų amžiaus.

Dr. Lettrich jaunystėje dir
bo su slovakų jaunimo organi
zacijomis ir buvo žinomas vals
tiečių partijos narys. Karo me
tu vokiečiai jį laikė darbo sto
vykloje, paleistas jis dirbo po
grindyje ir vadovavo 1944 m. 
čekoslovakų sukilimui prieš vo
kiečius. Po karo dr. Lettrich 
buvo išrinktas Čekoslovakijos 
Tautinės Tarybos pirmininku, ta
čiau komunistams paėmus val
džią, pabėgo į vakarus ir vado
vavo čekoslovakų organizacijom 
Amerikoje. Jis buvo Čekoslova
kijos delegacijos Pavergtųjų Eu
ropos Tautų seime vadas ir per
nai buvo to seimo pirmininku. 
Jis buvo ir Tarptautinės Ūki
ninkų Sąjungos vicepirminin
kas.

♦ Vakar įvyko New Yorke jau 
16-tas susitikimas keturių di- 
dižiųjų valstybių ambasadorių. 
Buvo svarstomi Viduriniųjų Ry
tų reikalai.

Argentina įveda 
naują valiutą

BUENOS AIRES. — Argen
tinos vyriausybė nutarė pakeis
ti savo valiutą naujais pezais. 
Nauji pinigai bus įvesti nuo sau
sio pirmos dienos. Valdžia jau 
pradėjo per spaudą įtikinėti pi
liečius naujos valiutos nauda ir 
būsimu pastovumu.

Argentinoje jau 2'0 metų siau
tė infliacija, kurią paskutiniu 
metu vyriausybei pavyko su
laikyti. Todėl naujos valiutos 
įvedimas laikomas psichologiniu 
veiksniu. Darbininkas, kuris da
bar uždirba 50,000 pezų per mė
nesį, nuo sausio mėnesio gaus 
algos tik 500 pezų. Tačiau jis ir 
už prekes nebemokės tūkstan
čiais, bet tik šimtais. Vienas 
naujas pezas bus vertas 100 se
nųjų. Argentinos pezo vertė 
tuo bus dirbtinai pakelta. (

Laukiama daugiau 
gynybos reformų 
Svarstomas vien savanorių 

kariuomenės klausimas
WASHINGTONAS. — Kari

nės prievolės įstatyme loteri
jos įvedimas yra svarbi refor
ma, tačiau senato ginkluotų jė
gų komitetas dar planuoja pla
čius apklausinėjimus, kurie pra
sidės vasario mėnesį. Komitetas 
išklausys įvairių pasiūlymų, 
kaip reformuoti Amerikos gink
luotų jėgų sudarymą. Daug kas 
siūlo steigti savanorių kariuo
menę, kur kiekvienas karys bū
tų profesionalas, pašventęs vi
są gyvenimą karinei tarnybai, 
krašto gynybai.
Taikos metais tokios savano

rių armijos užtektų, tačiau po
litikai abejoja, ar užtektų sa
vanorių kareivių karo atveju. Sa
vanorių kariuomenė kainuotų 
daugiau, nes kareiviams tektų 
mokėti nemažesnes algas, kaip 
mokamos pramonėje. Kai ku
rie senatoriai bijo, kad ta sa
vanorių armija pasidarytų tik 
juodžių armija; Kiti sako, kad 
sunku būtų civiliams politikams 
turėti didesnę įtaką į tokią vien 
savanorių kariuomenę.

Komitetas žada peržiūrėti ir 
dabartinę atleidimų nuo kari
nės tarnybos sistemą. Kai ku
rie senatoriai tvirtina, kad at
leisti universitetus lankančius 
yra tas pats, kaip duoti pri
vilegijas turtingesniems, kurie 
išgali siųsti vaikus į universite
tus. Tuo sulaužomas amerikie
tiškos lygybės principas.

Gynybos departamentas, va
dovaujamas sekretoriaus Lair- 
do, per 10 mėnesių įvedė nema
žai naujų dalykų. Buvo įves
ta loterija naujokams atrinkti, 
pakeista Amerikos politika che
minių ir bakteriologinių ginklų 
atžvilgiu, sumažintos gynybos 
išlaidos 4 milijardais dolerių ir

Prancūzijos prezidentas Pom
pidou įspėjo konferencijos da
lyvius, kad Britanijos klausi
mas gali rinką susilpninti ir su
skaldyti. Pirma reikėtų pačią, 
rinką sustiprinti ir sutvarkyti 
visus klausimus, vėliau svarsty
ti britų įstojimą, su sąlyga, kad 
jie priimtų anksčiau jau sutar
tas sąlygas. Pompidou pareiš
kė, kad Prancūzija reikalauja 
pirma sutvarkyti žemės ūkio fi
nansavimo klausimus prieš dery
bas su britais.

Naujasis Vokietijos kancleris 
Brandtas aiškiai pasisakė už 
Britanijos priėmimą. Jis nuro
dė, kad tolimesnis šio klausimo 
atidėliojimas visą rinkos veik
lą paraližuoja. Bendri Europos 
interesai reikalauja bendruome
nę stiprinti, kad Europa galėtų 
lygiomis teisėmis konkurupti 
ekonominėje ir technologinėje 
srityje su Amerika ir Sovietų 
Sąjunga. Europoje daug kas bi
jo Vakarų Vokietijos ekonomi
nės galios. Britanijos įstojimas 
tą galią padėtų atsverti, — pa
reiškė kancleris Brandtas.

Konferencijos stebėtojai nu
rodo, kad iš jos paaiškėjo, kas 
yra šių dienų Europos vadovau
janti asmenybė — Willy Brand
tas. Jo kalba buvo aiški, tiesi ir 
autoritetinga. Priešingai, Pom
pidou išsisukinėjo ir atrodė, kad 
negali prižadėti dalykų, kuriems 
nepritaria jo partijos dalis, dar 
sekanti de Gaulle liniją. Vokie
tijos pažiūras parėmė Italija, 
Belgija ir Olandija.

Net ir smulkmenose Vokieti
jos delegacija pasirodė prana
šesnė. Brandto kalbos tekstas 
tuoj po sesijos buvo išdalintas 
korespondentams anglų, pran
cūzų, olandų ir italų kalbomis. 
Prancūzų delegacija turėjo tik 
prancūziškus savo prezidento 
kalbos tekstus.

Turkija uždraudė 
pervežti ginklus

ANKARA__ Turkijos vyriau-
syė, kuri praeityje visada pa
remdavo arabų poziciją Viduri
niųjų Rytų konflikte, uždraudė 
lėktuvams skristi per Turkijos 
teritoriją su ginklais arabų kraš
tams. Per paskutinius tris mė
nesius apie 25 komunistų gamy
bos lėktuvai perskrido Turkiją, 
iš Čekoslovakijos skrisdami į 
Siriją, su ginklų siuntomis. Tie 
lėktuvai buvo nusileidę Turkijos 
teritorijoje pasipildyti gazolino.

šitokios komunistams teikia
mos privilegijos sukėlė kritiką 
Turkijai Nato valstybių tarpe. 
Todėl Turkija įspėjo komunis
tinių valstybių vyriausybes ne
besiųsti per jos teritoriją gink
lų arabams, nors dar neaišku, 
kaip turkai patikrins, kas yra 
lėktuvuose, kurie nusileidžia jos 
aerodromuose.

pradėta perduoti Vietnamo ka
ro naštą patiems vietnamie
čiams.
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, 111. 60(529

VI METAI NR. 42 (256)

Suvažiavimo darbai:APIE SESES PRIE ATLANTO
Referuoja skautininke Lidija Milukienė

Atlanto Rajono Vadeivės pareigas perėmiau 1966 m. lapkričio 
mėn. Atlanto Rajone buvo 10 vienetų: Bostone, Hartforde, Eli
zabeths, New Yorke, (Putnam, Rochesteryje, Waterburyje, Wor- 
cesteryje ir Providence. Išvažinėj us vadovams, Providence vei
kimas sustojo. 1967 m. įsikūrė vienetas Philadelphijoje ir 1968 
m. Washingtone, šiuo metu registruotų sesių rajone yra apie 375.

PRASIDĖJO
RINKIMŲ 
ĮKARŠTIS

Naujas biuletenis
— stiprki Suvažiavimo 

jėgų veidrodis
Šiomis dienomis išėjusiame 

Liet. Skautų Sąjungos korespon- 
dencinio Suvažiavimo Prezidiu
mo biuletenyje Nr. 2 vėl atsi
spindi suvažiavimo darbymetis; 
ir jis jau įpusėjęs .— pereina
ma prie aukštųjų s-gos vadovy
bės organų rinkimų.

Šiame biuletenyje trumpomis 
apžvalgomis iš įvairių sričių

sudarė ilgoką įdomią trejų 
metų ataskaitą pats Liet. 
Skautų S-gos Tarybos Pir
mininkas v. s. Antanas 

Saulaitis.
Toliau: Tarybos-Pirmijos iž

do apyskaita ir Kontrolės Ko-

vado kun. dr. Stp#. Matulio, MIC, 
pranešimai; Ramiojo Vandeny
no Rajono vado s. Rimanto Dab- 
šio pranešimas.

Antroji biuletenio dalis api
ma vadovybės organų kandida
tų sąrašus , balsavimo procedū
ros paaiškinimus ir balsavimų 
lapus.

Suvažiavimo atstovai gau
na puikios medžiagos apie 
visus kandidatus, nes kiek
vieno skautiškoji veikla yra 
aptarta enciklopediniais 
biografiniais duomenimis.

Iš viso kandidotuoja 79 as
menys.
Atstovai, gavę šį biuletenį, jau 
skubiai balsuoja už pasirinktus 
kandidatus ir siunčią ligi gruo
džio 15 d. Suvažiavimo Prezi
diumui. Balsavimas yra slap
tas : balsavimo lapai ir vokai ne
pasirašomi.

Prisijungus dar šešiems pa
vėlavusiems atstovams, šiemeti
niame LSS korespondenciniame

LIEPSNOJANČIO
LAUŽO

Lavinimas
Kas metai Rajono Seserijos 

štabas turi du vietovių vadovių 
suvažiavimus, kurių metu ne 

tik aptariame rajoninius bei vie
tovių reikalus, bet bandome pa
sidalinti įvairiomis žiniomis: 
ruošiame rankdarbių parodas, 
turime informacinius pašneke
sius, ruošiamės stovykloms. Ka
dangi mūsų vienetuose labai ar
timai dirbama su Brolija, tai su
važiavime turime ir bendras va
dovių ir vadovų sueigas, kuriose 
yra aptariami bendri reikalai.

Stovyklos
Mūsų stovyklos yra bendros 

— rajoninės. Į stovyklą suva
žiuoja sesžs iš visų vietovių. Ra
joninėse stovyklose pravedame: 
pirmosios pagalbos kursus, pio- 
nerijos panaudojimą praktiškai, 
skiltininkių kursus, laužavedžių 
kursus, išeinamos patyrimų bei 
specialybių programos. Buvo 
suorganizuota bendra visų vie
tovių talka važiuojant į V-ją 
Tautinę Stovyklą. Kadangi at
stumai dideli, tai ir išlaidos au
tobusams ir kitiems pasiruoši
mams buvo dideli. Tautinėje 
stovykloje iš Rajono dalyvavo 
apie 120 skaučių ir 15 vietovių 
vadovių. Vietovių vadovės tu
rėjo ypatingą darbą, nes vieto
vėms autobusai kainavo iki 2,- 
000 dol.; joms teko ne tik seses 
šiai stovyklai paruošti, bet ir pi
nigus sukelti, ruošiant parengi
mus, pyragų išpardavimus, pa
ruošiant daugiau Kaziuko Mu
gėms fantų ir t. t.

Paskutinė Atlanto' Rajono 
stovykla “Trakai” gavo 100% 
vietovių vadovių pritarimą leis
ti vadovauti tik jaunoms se- 
sėms-vadovėms, tarp 16-20 me
tų. Tik pastovyklių viršininkės 
ir jų talkininkės buvo vyresnio 
amžiaus. Paukštyčių pastovyk- 
lės “Vainės” vadovaujamą šta

bą ir sudarė šios jaunos vado
vės: jos kėlė, gulė, pravedė vi
są dienos programą. Ir atliko 
savo darbą su dideliu pasiseki
mu ne tik paukštyčių tarpe, bet 
gavo ir vyresnių vadovių pagy
rimus. Už tai esu dėkinga vie
tovių vadovėms, kad jos supra
to šį mano prašymą, nesikišo 
ir leido jaunoms vadovėms iš 
praktikos pasimokyti, iš klaidų 
naujus metodus surasti.

LEIDINIAI
Sukaktuvinių metų proga ir 

Atlanto Rajono 15 m. veiklos 
sukaktuvėms išleidome leidinį 
“Tautiniai rūbai ir juostų raš
tai”. šiai knygai medžiagą pa
ruošė dail. A. Tamošaitis ir s.

i Ina Nenortienė. Išleido Tautinio 
Lavinimo Skyrius. Buvo išleis
tas vadeivės vienkartinis leidi
nėlis: “Įvairios Idėjos skilties 
sueigoms, programoms praves
ti”. Tai pat ėjo Rajone bend
ras leidinėlis “Tau Vadove”, ta
čiau sesės jame nelabai akty
viai reikėsi.

Varžybos
Buvo paskelbtas tarprajoni

nis dainų konkursas, kuris bai
gėsi V-je Tautinėje Stovykloje. 
Pavienių sesių varžybose laimė
jo sesė iš Bostono. Kennebunk- 
porte, Me., buvo pravestos “Juo
stų Audėjos” varžybos, kurias 
laimėjo Hartfordo sesės.

Vietovių lankymas

Trijų metų bėgyje aplankiau 
šias vietoves: Hartfordą, Bosto
ną, Waterbury, Philadelphia, 
Worcesterj ir dažnai būnu New 
Yorke, nes čia gyvenu. Be to 
dalyvavau Stovyklavietės Komi
teto ruošiamuose suvažiavimuo
se, rajono vadovių ruošiamuose 
suvažiavimuose ir Seserijos Va
di jos ruošiamuose suvažiavimuo
se. Turiu pastebėti, kad Vadei-

misijos aktas; Anglijos Rajono 
vado s. J. Maslausko ir dvasios

Suvažiavime dalyvauja 379 at
stovai. Koresp.

PATYRIMO EGZAMINAI PO ĄŽUOLU

Skautą A. Lapą egzaminuoja ps. fil. Liubinskas

Dainuojame ž’nomas ir 
savo sukurtas dainas

SMARKIAUSI Iš VISŲ
Vilkirkų tradicinė daina 

Muz. J. Zdaniaus
Mes esame vilkiukai, 
smarkiausi iš visų, 
kas „sako, kad išdykę, 
meluoja iš tiesų.

Kaklaraištis raudonas, 
gairelė mėlyųa, 
juokauti ir dainuoti 
mums niekad negana.

Mes klausom savo vado, 
laimingai visados, 
ir niekad neužmirštam 
Tėvynės Lietuvos!

Mes esame vilkiukai, 
smarkiausi iš visų, 
kas sako, kad išdykę, 
meluoja iš tiėsų!

PASISVEIKINIMAS
Sveiki gyvi sesės, broliai!
Kur jūs buvot ligi šiolei?
Palapines statėt, tvarkėt
Ar pakrūmėj saldžiai knarkėt?
Laužas smilksta, dega, ūžia, 
Garsas eina per giružę: 
čia mūs sesės, čia mūs broliai, 
Džiaugiasi, dainuoja noriai.

Sesė N.
VA — OŠIA MIŠKAS, GIRIOS, 
VA — PIEVOJ STOVYKLA
Mes jau ir atvažiavom 
į tuos gražius miškus, 
kur meškos, voverąitės 
pramynė mums takus.

Mes čia juk stovyklausim 
mokysimės dainuot, 
nes skautiška stovykla
— geriausia mūs mokykla.

Va, ošia miškas, girios, 
va, pievoj stovykla, 
va laužas poška, dega, 
ir skautas sū daina.

DARBAI RAKO MIŠKE ŠIEMETINĖJE "LITUANICOS" STOVYKLOJE

Algirdo draugovės rajone.
Gintaro Plačo nuotr.

Atgijo štai ir miškas, 
žiogelis ir varlė, 
pavargę mes jų klausom, 
kai esam patale.

Sesė Adi Marija
TOS DIENOS...

Galima dainuoti sekant 
melodiją “those were the days”
Jaunystė, mūs’ draugai 
ji pasibaigs greitai.
Reiks atsimint su juokais ir 

/skausmais.
Kai mes mylėjom, ai, 
Kai mes gyvenom, ai,

Reiks atsimint su juokais ir 
/skausmais.

Mes stovyklavome
gražiame pušyne
Dirbom kartu taip linksmai ir

/smagiai.
Susipažinome,
Susidraugavome,
Dirbom kartu taip linksmai ir 

/smagiai.
parašė Rūta Juodikytė

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

•NAUJIENOSE”

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
.Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicago? lietuvių gyvenimą ir /jų atliktus darbus. 664 psl. Kietais 
viršeliais S10.00, minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi 
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban 
kai ir kt.

Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Money 
Orderi

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.

CHICAGOS "LITUANICOS" TUNTO STOVYKLOS 
VALGYKLOS ŠEIMININKĖS

su Rako stovyklavietės dr. Petru Žlioba klausosi broliu atstovo padė
kos žodžiu

vei užtenka aplankyti vietovės 
tik vieną kartą per 3 metus. Re- 
guliaminai reikalauja kas me
tai. Jeigu Vadeivė turėtų tik 
porą vietovių, tai gal tai būtų 
įmanoma, tačiau mūsų Rajonas 
turi 11 vietovių, tai kasmet ap
lankyti yra neįmanoma, ypač, 
kad turime du vadovių suvažia
vimus kas metai.

Sporto šventė
Kas metai įvyksta tradicinė 

Sporto šventė Worcesteryje. Jie 
turi puikias sąlygas, ir todėl ši 
šventė praeina su dideliu pasi
sekimu. Seserija pastaraisiais 
metais labai aktyviai dalyvau
ja tinklinio ir lengvos atleti
kos varžybose. Gal sportas ir 
nėra pagrindinis skautiškas me
todas, tačiau ši šventė suburia 
daug jaunimo į vieną vietą, lei
džia sveikai pasportuoti, var
žybos juos užgrūdina ir suarti
na.

Gairės

bus labai malonioje skautiškoje 
nuotaikoje. Vadeivė yra tik Ra
jono administratorė. Jeigu vie
tovių vadovės drauge su ja pla
nuoja, sielojasi ir dirba, tai 
galima ir vietovėse ir ra
jone daugiau nuveikti. Mūsų 
rajone šis 'vadovių sugyvenimas 
labai atsispindi stovyklose se
sių nuotaikose. ' Nors mes su
važiuojame iš 11-kos skirtingų 
miestų, tačiau visos jaučiame 
— ir vadovės ir skautės — kad 
esame viena šeima. Už šią nuo
taiką, už skautišką bendradar
biavimą dėkoju vietovių vado
vėms ir jų vadovaujamoms skau
tėms.

Turiu pridėti, kad, nežiū
rint, kaip viskas gerai einasi, 
mes turime tobulinti save, ieš
koti naujų, geresnių metodų sa
vo sesėms auklėti, ruošti jas va
dovauti ateinančioms kartoms.

Budėdama
s. Lidija Miliukienė, 

LSS Atlanto Rajono Vadeivė

I am an American.
Do not fold, spindle, or mutilate.

VALGYKLOS DAINA
Kunkuliuoja katilai, 
verčiasi aukštyn garai;
Ir pasklinda per girias: 
“gausim šiandien dešreles”.
Mūsa tarpe yr tokių, 
kurie saKO: “neskanu”,
O č’a pat — lėkštes atkišę, 
prišo porcijų trijų.

Kam dešrelių? Kam kopūstų? 
Kam duonelės su pluta? — 
Valgykit, kad “nesukusių” 
nei pilvelis nei galva.
šeimininkė nesigaili 
ir duonelės ir medaus, 
Ir pakėlus pirštą šaukia: 
“Sesės, broliai, jums—skanaus”.

Seęė N.

Atlanto Rajono Vadeivė- lei
džia savo informacinį bendraštį 
“Gairės”. Iki šiol išleidau 30 
bendraraščių. šis leidinėlis ir 
buvo tarpininkas tarp vadei- 
.vės ir vadovių vietovėse. Per jį 
vadovės sužino z apie kitų vie
tovių veiklą ir kas iš viso vyks
ta Seserijoje.

Pabaigai

★ Sveikiname visus suvažia
vimo dalyvius su besiartinan
čiomis šv. Kalėdomis.

Linkime visiems linksmų šven
čių.

LSS Suvažiavimo Prezidiumas

Being an American is comfortable.
After all, we do have more than any 

other country in the world.
But sometimes we get too comfort

able. We take our leisure and our 
prosperity and our freedoms for 
granted. Sometimes we have to be 
reminded that it wasn’t easy for us to 
get where we are. That the freedoms 
we enjoy weren’t handed to us on a 
platter.

Of course, the great majority of 
Americans have great pride in their

Baigdama noriu pabrėžti, kad I 
darbas vyksta gerai, šiuo me
tu, spalio 18-19 d., įvyko Rank-1 
darbių kursai. Juos organiza
vo s. Ina Nenortienė Bostone. Ji 
kvietė kelias seses iš kiekvie
nos vietovės, kad grįžusios sesės 
galėtų išmokyti kitas. Visas 
kursantes globojo Bostono “Bal
tijos” Tuntas. Lapkričio 8-9 
New Yorke įvyko Vyr. Skaučių, 
Skautų-Vyčių ir vadovų-ių su
važiavimas. šį suvažiavimą ruo
šė New Yorko Vyr. skaučių bū
relis, padedamas “Neringos” 
Tunto tuntininkės.

Daug buvo atlikta per šiuos 
metus dėl vietovių vadovių gra
žaus sugyvenimo, bendradarbia
vimo. Mes atlikome šiuos dar-

Millions of them show their pride 
by buying U. S. Savings Bonds.

Through regular purchases where 
they work or bank, they’ve helped 
preserve our freedoms by investing in 
their country.

At the same time, they’ve been 
storing up quite a nest egg for them
selves.

U.S. Savings Bonds pay a guaran
teed return. And your investment is 
backed by the full faith and credit of 
the United States of America.

Also, the interest on Series E Sav
ings Bonds isn’t subject to state or 
local income taxes.

You can defer federal taxes on 
E Bond interest until you redeem the 
Bond.

If your Bonds are lost, or stolen, 
or destroyed, we simply replace them 
without cost.

They’re safe.
They’re easy.
They’re automatic.
And they’re also a reminder. A re

minder that we all have to work hard 
to keep what we have.

Investing in your country will do 
just that.

Think about U.S. Savings Bonds.
It’s a way to keep our 

country from getting M 
folded, spindled 
or mutilated.

country. If they’re lost, stolen, or 
destroyed, we replace ’em*

lake stock in America
Buy U.S. Savings Bonds

"Hie U.S. Government doe. not pay tor thia advertisement. 
It ia presented a, a public service in cooperation with Ths 
Pwastafsn. u the I«Munr and t he Advertising Council,

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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ĮSPŪDŽIAI Iš MOKSLO IR 
KŪRYBOS SIMPOZIUMO

Praeitą ilgą savaitgalį Chica
go.]’e įvyko mokslo ir kūrybos 
simpoziumas, kuriame įvai 
rius pranešimus įvairiomis te
momis skaitė 54 akademikai, 
daugumoje jauni žmonės atei
tininkų ir skautų pakraipos su 
šiokio tokia santarietiška bei 
šviesietiška priemaiša; Klau
sytojai daugumoje vyresnės 
kartos asmenys, kurių susirin
ko nemažas būrys.

Suvažiavimas sudarė progą 
kai kuriems akademikams pa
sirodyti pirmą kartą platesniu 
mastu mūsų visuomenėje. Tai 
ypač užtarnautai lietė d r. Ar
vydo Kliorės atveju, kuris 
Sprausminės Propulsijos Labo
ratorijoje Kalifornijoje atsižy
mėjo savo darbu Marso tyrino-, 
jimuose. Beje, jo pranešimas 
apibendrinantis visus Marso ty
rinėjimus buvo savyje išbaigtas

apie suvažiavimą spaudoje te
rašė žurnalistai, nurodydami ir 
keldami suvažiavimo paskirtį 
bei programą, bet nesulaukta 
nei vieno žodžio iš tų atrinktų 
54 mokslininkų, žodžiu, Moks
lo ir Kūrybos Simpoziuman 
kviesti kalbėtojai buvo LB sve
čiai, kuriuos LB norėjo prista
tyti visuomenei ir tuomi parek
lamuoti LB pastangas. Mano 
nuomone, jei norima mūsų iš
kilesnius mokslininkus sujung
ti po vienu slogu, kur ir audi
torija būtų jauni graduantai ar 
studentija, tuomet visos orga
nizacinės pastangos ir iniciaty
va turi kilti iš pačių mokslinin
kų.

Buvo daug sesijų ir daug pa
skaitų. Beje, nei viena kita 
sesija ar paskaita nepriartėjo 
prie dr. Kliorės pranešimo ori
ginalumo ir lygio. Mat, turime

Japonijoje ateinančiais metais įvyks tarptautinė paroda Expo-70. Kairyje matomas Amerikos pa
viljono modelis. Stogas bus permatomas, pripūstas oro balionas. Amerikos paviljono didžiausia 
salė skirta erdvės laimėjimams pademonstruoti. Bus plati sporto įrankiu paroda, indėnu ir es

kimu meno pavyzdžiai ir kiti eksponatai.

DETROIT, MICH.
Detroito žurnalistų popietė
LžS Detroito skyrius gruo-1 

džio 14 d. 1 vai. pas Birutę ir 1 
Petrą. Januškus (2498 Dougall, 
Windsor, Canada “Cadillac Mo
tei”) rengia žurnalistų popietę.

LžS Centro Valdybos ir De
troito skyriaus nariai su žmo
nomis kviečiami dalyvauti.

SLA 352 kuopos metinis su
sirinkimas Įvyksta gruodžio 7 d. 
12 vai. Lietuvių Namuose, šis 
susirinkimas yra labai svarbus, 
nes bus renkama nauja kuopos 
valdyba ir nominuoti kandidatai 
į Pildomąją Tarybą. Susirinki
mui pasibaigus visi dalyvavu
sieji susirinkime bus vaišinami 
kavute ir skaniais pyragaičiais.

Gruodžio 14 d. 12 vai. Lietuvių 
Namuose įvyks SLA 200 kuo
pos metinis susirinkimas. Taip 
pat bus renkama kuopos valdy
ba ir atlikta nominacija į Pil
domosios Tarybos postus.

A. Grinius
ir atveriąs naujus kelius. Bū
dinga dr. Kliorei tai, kad kiek
vienas jo mokslinis straipsnis 
tarptautinėj mokslinėj spaudoj 
sulaukia teigiamą ir didelį at
garsį. Tačiau suvažiavime jo 
pranešimas, kuris buvo pasku
tinis programoje, sulaukė ma
ža susidomėjimo. Temačiau 
vieną kitą humanitarą, o kiti 
humanitarai greitai nešdinosi 
pro duris. Dar klausė vienas 
kitas iš tų 54 ir kitų mokslinin
kų ir bendra publika.

Visa tai parodo, jog “bendri
nė mokslo akademija” mūsuo
se yra fikcija šiandien ir kažin 
ar įgyvendinama utopija rytoj. 
Įvairios mokslo ir humanitari
nių studijų sritys šiandien dar 
yra toli viena nuo kitos. Bend
ra publika, turėdama bendres
ni interesą, tapo mokslo ir kū
rybos simpoziumo auditorija, 
o ne patys mokslininkai. Tai 
jau išryškėjo suvažiavimo pa
rengiamuose darbuose, kur

įvairių mokslininkų ir huma
nitarų. žmogus, kuris profe
soriauja kolegijoje, neturinčio
je pokoleginių studijų, iš tkrų- 
jų nedirba tyrinėjimo darbo, o 
tik reiškiasi pedagoginėje sri
tyje. Tuomet jis yra tik laisva
laikio tyrinėtojas arba savait
galio mokslininkas. Retas iš 
mūsų humanitarų dirba grynai 
mokslinį darbą. Todėl jų pasi
reiškimas daugumoje buvo 
nuomonės, o ne atradimo sri
tyje. Tai vedė volens nolens į 
politikavimą. O spaudos sim
poziumo atveju visos diskusi
jos išvirto į Draugo bei Lietu
vių /Dienų pažiūrų ginčą su 
Akiračiais ir Metmenimis. Li
teratūros sekcijoje vėl išryškė
jo atskiros grupės. Tam tikros 
mokslinės sekcijos buvo pa
kenčiamos su kai kuriomis 
skandalingomis išimtimis. Bet 
tas išimtis jau numačiau prieš 
suvažiavimą Naujienose ir an
trą kartą jų nebevardinsiu.

jHBBBBBBBBBBBBBBBKBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB■ Gyvai perkamas :
Povilo Laurinavičiaus romanasi BE DRUSKOS i

B Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — ?3.50. 404 puslapiai. ■ 
B
a Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- J 
J goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos a
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. "

Į Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE, a 
Į Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: a
■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. 5
■iBiiiaiaiiiiiiifliiiaisiiiiiiiiiiihiiiii

Suvažiavimo pirmoji sesija, 
pravesta prof. Tomo Remeikio, 
apie mokslą ir kūrybą Lietu
voje per paskutinis 25 metus 
buvo išsamiausia ir vieningiau
sia suvažiavimo dalis. Ji tikrai] 
galėtų būti išleista atskiru lei
diniu.

LB pirmininkas Bronius Nai
nys, uždarydamas suvažiavi
mą, pareiškė, jog čia buvo 
suvažiavę iškiliausi mūsų mok
slininkai ir pakėlė mūsų visų 
kultūrinį lygį labai aukštai. Se
kančiame sakinyje jis, sau 
prieštaraudamas, kalbėjo apie 
lietuvių kultūrinį nuosmukį iš
eivijoje. Toks buvo ir šis suva
žiavimas: vienur nueita pir
myn, kitur nuslysta atgal. 
Konkrečiai kalbant, kai kurios 
sesijos ir pranešimai buvo geri. 
Tačiau organizacinis darbas, 
iniciatyvos neperdavimas mok
slininkams ir frontininkų no
ras viską dominuoti buvo žing
snis atgal. Net ir techniškai trū- ‘ 
ko įvairių audiovizualinių prie
monių ir nebuvo parengti kon
spektai ar abstraktai. O pro
gramos gale lietuviškoje dalyje 
įrašyta taip: Mr. Bronius Nai
nys, JAV LB Pirmininkas. 
Mes turim žodį “ponas”. Visa 
tai smulkmenos, bet jos buvo 
apleistos dėl didesnių tikslų, 
būtent — politikavimo.

Saulius Šimoliūnas

MOKĖKIME ĮVERTINTI TYLĄ

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

“Bendradarbiavimo — dialo
go” svaigulys šiuo metu kiek 
aprimo, nors jo “atrajojimas” 

įvis dar girdėti. Kaip spaudoj 
pranešta — viena leidykla iš 
“bendradarbiavimo” reikalų 
surinkto didelio kiekio straips
nių, net knygą išleidžia. Tie 
straipsniai nulieti praūžusio 
“bendradarbiavimo” karštose 
kautynėse. Iš okupuotos Lie
tuvos mus pasiekė gan patiki
mos žinios, kaip Maskvos už
sukti lietuviškieji gebelsiukai 
planavo įliepsnoti “bendradar
biavimo dialogą”.

Maskvos numatyti lietuviški 
agentai paruošė planą ir išei
vijoje numatė žmones, kuriems 
buvo pavesta išvystyti galimai 
didesnį “dialoginį” ginčą. Mas
kvos stumdomi vietiniai ir ne
išmanėliai jų talkininkai tu
rėjo nukreipti artileriją į va
dinamus “vaduotojus”, kaip 
ALTą, VLIKą, BALFą, o taip 
pat ir į įtakingąją tremties 
spaudą, nes jie trukdą atlan
kyti savo brolius ir seseris tė
vynėje, o taip pat organizuotai 
bendrauti su atvykusiais į čia.

Pavergtos Lietuvos kompar- 
tiečiams buvo visai aiškus vie
nos krypties “bendradarbiavi
mas”. Jų manymu, laisvojo 
pasaulio lietuviai gali gauti vi
sokią jų siunčiamą, kad ir 
biauriausia komunistine pro
paganda dvokiančią literatūrą, 
bet į ten siunčiami net madų 
žurnalai konfiskuojami. Iš pa
vergtos Lietuvos atkeliavę čia

mi.s. 'Mat, ten ir sienos gali ta
vo žodžius girdėti.

Sumanesni okupuotos Lietu
vos tautiečiai tikėjosi, kad lais
vajame pasaulyje gyvenantieji 
lietuviai supras Kremliaus už
mačias. Supras, kad bendra
darbiauti su uždarytais kalėji
me negalima, kad okupantai 
uždarė visus kelius lygiam abi- 
šališkam bendravimui ir ben
dradarbiavimui. Bendradar
biauti galime tik pasiųsdami 
savo artimiesiems siuntinį, ar 
pasikeisti labai paprastais, nie
ko esmingesnio nepasakančiais 
laiškais.

“Dialogas” parodęs kai ku
rių mūsų žurnalistų ir politi
kierių nesusigaudymą. Ilgame 
ir banaliame “dialogo” tampy
me paaiškėjo nepajėgumas ir 
nesugebėjimas diskutuoti taip 
svarbų klausimą. Šis klausimas 
nevertėjo diskutuoti viešai pla
čiose aikštėse, bet turėjo būti 
visiška tyla.

Tremneą spaudos iš krantų 
išsiveržusį “dialogo” plepumą, 
ypač išvystė vienas mūsų sa
vaitraštis, tikriau — vienas sa
ve įsimylėjęs žurnalistas. Kita 
kalba apie viską žinančius kai 
kuriuos jaunus daktarus ir ki
tokius, dažniausiai jau žilstan
čius “jauniklius”, kurie viską 
niekindami tariasi esą aukš
čiau visko. Laiko slinktyje gal 
sužinosime, kad kai kurie 
tremtyje apsiplunksnavę titu
lais, vaidinę didelius veikėjus, 
žurnalistus ir kultūrininkus, už 
labai nedideles ambicijas dir-

ROCKFORD, ILL.
Iš mūsų padangės

Po vasaros linksmybių ir 
žiemužė patylomis atslenka. Jau 
buvo pasirodę sniego, bet ir vėl 
greit nutirpo, žemė jau kietai 
įšalo. Baigiantis paskutiniam 
metų ketvirčiui, jau prasideda ir 
adventas. Dabar visi ruošiasi ir 
laukia Kalėdų.

Lietuvių sporto klubo paukš
čių išpardavimas nusisekė. Lo
terijoj buvo išleista 50 kalakutų. 
Vieni laimėjo po du, o kiti nieko 
nelaimėjo. Kokia kieno laimė... 
Sportininkai atsilankiusiems pa
ruošė užkandžius. Užbaigę visi 
linksmi išsiskirstė.

Lietuvių klubo padėkos pie
tūs, tai buvo visų Rockfordo lie
tuvių kaip ir tradicinis, metinis 
subuvimas. Jau daug metelių

prabėgo mūsų gyvenime palik
dami Sžymes. Mažieji užaugo, o 
vyresniųjų galvos pabalo ir pa
linko. Nemažai ir išsiskyrė iš 
gyvųjų tarpo. Tačiau pažiūrėjus 
į 400 būrį,, jauti malonumą, kad 
čia dalyvauja visi, su organiza
cijų vadovais ir jų šeimomis. 
Nesimatė tik profesionalų dak
tarų. Dalyvavo mūsų gerbiamas 
advokatas Remenčius su žmona 
ir keletas jo kolegų.

Klubo pirmininkas B. Šimkus 
visus atsilankiusius pasveikino 
su padėkos diena ir pakvietė 
kleboną kun. Dauką sukalbėti 
malda. Po to visi ėjo prie stalų 
pasiimti kas ką norėjo.

Mūsų šeimininkės pagamino 
tikrai skanius pietus. Jos pra
dėjo iš vakaro, o 6 vyrai iš ry
to kalakutus piaustė ir dėjo į 
lėkštes. Malonu buvo matyti, 
kaip tėvai su valkais pietavo ir 
linksmai šnekučiuodami leido 
laiką. Visi Lietuvių klubo salė
je jautėsi kaip viena šeima. Po 
pietų visi linksminosi, grojant 
liętuviškus ir amerikoniškus šo
kius. Namo skirstytis nesisku
bino. žvalgas

ST. PETERSBURG, FLA.
Iš šilto krašto atostogų nu

vykau į šaltą kraštą pas vais
tininkę dukrą.* Padėkos dienos 
pietų buvome pakviesti pas po
nus S. ir E. Karalius. Nuvažia
vome į jų gi’iLŽų namą ir rado
me ponią Karalienę mus belau- 
čiančią. Ant stalo atsirado di
delis kalakutas, papuoštas viso
kiais skanumynais. Sotvėjo ir 
konjako bei šampano bonkos.

Buvo atvykę ir daugiau sve
čių. Linksmoje nuotaikoje bu
vo tikrai karališki pietūs. Gra
žiai paviešėję visi linksmi išva
žiavome namo. Emma šeštokas

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

gali kalbėtis su kuo tik jie nori 
ir keliauti kur jiems patinka. 
Iš laisvojo pasaulio, pro Mas
kvos vartus nuvykę turi džiaug
tis, jei Vilniaus viešbutyje lei
džiama pasimatyti su giminė-

bo okupanto naudai.
“Bendradarbiavimas” yra 

jautri ir slidi pakalnė. Pats 
metas tą pakalnę apeiti tyliai. 
Kiekvienas padorus lietuvis tu
ri turėti kantrybės ir vertinti

tylą. Kada kalbame, tai mo
kėkime suprasti, kada kalba 
brolis, o kada — okupantas. 
Mums mažiau pakenkia tyla, 
negu pasinaudojant didelėmis 
laisvėmis — plepumas. R. D.HIGH RATES

4.75 % 5.25 %
Per annum on Per annum on
regular Savings ' Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

UN IVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Kairėje: elektroniniy laiku herojus, “vabalu" kvarteto narys John 
Lennon, kuris neseniai sugrąžino Britu Imperijos Ordiną, protes
tuodamas, kad Britanija remia Nigeriją kare prieš Biafra ir remia 
Ameriką Vietnamo kare. Užpakalyje eina Lennono žmona Yoko Ono.
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310 pusi........................................     $1.00
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Nusiginklavimo konferencijos

Kode! tik My Lai?
Šiomis, dienomis galima pasi

gėrėti, kaip gražiai šioje demo
kratinėje šalyje veikia spaudos 
laisvė. Pilni laikraščiai aprašy
mų, atsiminimų ir fotografijų 
apie prieš metus Vietname įvy
kusias ar neįvykusias civilių 
skerdynes. Amerikiečiai turis
tai ar kareiviai visi pajėgia nu
sivežti į svetimą kraštą foto ka
meras, taigi, ir fotografuoja 
viską. Matome, kaip iš kari
nio helikopterio išstumiamas 
priešo kareivis, kaip išsigandusi 
moteriškė akim seka ginkluo
tus amerikiečius, matyt, bijo
dama, kad jos nenušautų.

Spaudos laisvė geras dalykas 
ir kameros bei fotografijos — 
tvarkoj. Kyla tik klausimas, ko
kia šalis gali Amerika išaugti

rikos interesams ir prestižui, jas 
skelbia didieji Amerikos laik
raščiai. Jie ieško ir nemažus pi
nigus siūlo buvusiems karei
viams, kad tik tie kuo daugiau 
prisimintų ir papasakotų apie 
savo kariuomenės žiaurumą, 
apie visokių konvencijų laužymą,, 
apie nusikaltimus.

Tiesa, sakoma, kad spauda 
ieško sensacijų. Jei šuva žmo
gų įkanda, tai — menka nau
jiena, kas kita, jei žmogus krim- 
stelėja šuniui. Gal dėl to “didžio
joje” spaudoje nebuvo daug ra
šoma apie komunistų žiaurumus 
Vietname, apie tūkstančius “eg
zekucijų”, kuriose Saigono vy
riausybės rėmėjai kasdien nu
šaunami. Nesimatė fotografijų 
iš Hue miesto masinių kapų, ne
simato, kaip našlės ir jų vaikai

Helsinkyje, Suomijoje, prasidėjo pasitarimai tarp 
Amerikos ir Sovietų Sąjungos dėl strateginių ginklų ap
ribojimo. Pasitarimų ir konferencijų ne tik dėl tam 
tikros rūšies ginklų apribojimo, bet ir dėl nusiginklavimo 
•vyko nemažai. Jru pereito šimtmečio pabaigoje buvo su
sirūpinta nusiginklavimu ir 1899 metais Hagoje sušauk
toje konferencijoje tas klausimas buvo svarstomas.

Pravartu prisiminti prezidento Woodrow Wilsono

su tokiais piliečiais ir su tokiais 
kareiviais. Kur tie senoviški 
“prietarai”, kaip lojalumas savo 
kraštui, jo garbės gynimas, jo 
užstojimas prieš visą pasaulį, 
net jo prasikaltimų slėpimas ir 
teisinimas. Matyt, kad tokios 
dienos jau praėjo. Nežiūrint, 
kad žinios apie civilių skerdy
nes yra labai kenksmingos Ame-1

bando atrinkti iš dar nesupu-' 
vusių žiaunų, kuri čia būtų jų 
tėvo ar vyro. Labai įtikinan
čiai apie komunistų žiaurius dar
bus pasakojo buvę “Pueblo” lai
vo įgulos nariai. Spaudoje buvo 
rašyta, tačiau, toli gražu, ne 
tiek, kiek dabar rašoma apie 
įvykius viename Vietnamo kai
melyje, kur amerikiečiai po sun

kių kovų iššaudę Viet Congą rė
musius gyventojus. Gal taip yra 
todėl, kad žinios apie komuniz
mo žiaurumus nėra naujiena, ly
giai, kaip apie šuns kandimą? 
O gal yra ir kitų priežasčių ? Gal 
“pasaulinė komunizmo ranka” 
jau siekia ir mūsų krašto spau
dą?

1918 metais paskelbtus išgarsėjusius keturiolika punktų. 
Apie vienas ketvirtadalis tų punktų buvo susietas su nu
siginklavimu. Viename jų b; o teigiama, jog apsiginkla
vimas turi būti sumažintas iki žemiausio laipsnio.

Po pirmojo pasaulinio karo taip pat daug dėmesio 
buvo kreipta į nusiginklavimą. Pirmoje eilėje pagal Ver
salio sutartį nusiginklavimas turėjo paliesti Vokietiją. 
Kad ateityje karams būtų užkirstas kelias, tai buvo nu
matyta, jog laipsniškai ir kitos valstybės nusiginkluos.

Buvo laikomos konferencijos dėl karo laivynų suma
žinimo. Viena tokių konferencijų 1921 metais įvyko Wa
shingtone, o kita — 1930 m. Londone. Pagarsėjęs Kello- 
go — Briando paktas buvo sudarytas 1928 m. Pagal tą 
paktą beveik visos valstybės pasisakė prieš karą kaipo 
priemonę ginčams spręsti.

Tautų Lyga, kurios būstinė buvo Šveicarijoje, suda
rė komisijas Nusiginklavimo konferencijai surengti. 
Konferencija įvyko 1932 metais Ženevoje. Maksim M. 
Litvinovas, kuris ėjo Sovietų Sąjungos užsienio reikalų 
ministerio pareigas, pasiūlė totalinį nusiginklavimą. Va
dinasi, visas valstybes apimantį nusiginklavimą.

Dalyvavęs toje konferencijoje Ispanijos atstovas Sal
vador de Madariaga su pašaipa kreipėsi į Litvinova, 
klausdamas, ar jam yra žinoma pasakėčia apie gyvulių 
nusiginklavimo konferenciją?

Esą, kai gyvuliai susirinko ir pradėjo konferenciją, 
tai liūtas, pažiūrėjęs į arą, niūriai pareiškęs: “Mes tu
rime panaikinti nagus”. Pažiūrėjęs į dramblį, tigras pa-

prabilo meška: “Draugai, panaikinkime viską, visus 
ginklus, išėmus visuotinį “apglėbimą”.

Kam tą pasakėčią Madariaga taikė, žinoma, nėra rei
kalo aiškinti: rusiška meška “glėbesčiavo” svetimas tau
tas carams valdant, nepakeitė ji savo prigimties ir bol
ševikams įsigalėjus.

Kaip ten bebūtų, bet Madariagos papasakota pasa
kėčia buvo lyg priešženklis būsimoms nusiginklavimo 
konferencijoms, — priešženklis ta prasme, kad ir vėliau 
įvykusios konferencijos nedavė teigiamų rezultatų: ap
siginklavimas ne tik nesumažėjo, bet faktiškai dar labiau 
padidėjo. Sakysime, 1964 m. pasaulis karo reikalams, 
kaip apskaičiuojama, išleido 132 bilijonus dolerių, o da
bartiniu laiku išleidžia per metus 185 bilijonus dolerių!

Išlaidos karo reikalams ypač padidėjo po to, kai 
Chruščiovas, pažeidęs moratoriumą, pradėjo sprogdinti 
milžiniškas atomines bombas.

Jau kelinti metai Ženevoje vyksta pasitarimai dėl nu- 
nusiginklavimo. Tačiau iš dalies jie primena Madariago 
pasakėčią apie gyvulių “nusiginklavimo konferenciją”, 
kurioje meška siūlė “visus ginklus panaikinti”, išėmus 
glėbesčiavimą./

Sovietų meška nėra linkusi ir dabar nuo “glėbesčia
vimo” atsižadėti ir sutikti su bent kokia kontrole, kad ji 
laikysis savo žodžio ir nepažeis sutarties.

Pažeidimas Chruščiovo laikais sutarto moratoriumo

Naujai kartai, gal, tokie sker
dynių aprašymai ir daro įspūdį, 
tačiau senesniems, ypač Euro
poje, kur vyko žydų skerdimas, 
Varšuvos gyventojų naikinimas; 
žmonėms, kurie karo metu bu
vo Hamburge, Bremene, Berly
ne, ar, ypač, Dresdene, jiems tas 
šimtas nušautų My Lai kaimo 
gyventojų negali labai ko nau
jo pasakyti, išskyrus tai, kad 
karas visada yra žiaurus ir pa
reikalauja aukų. Kare visi tam
pa vilkais. Vieninteliai žmogiš
ki vilkai, kurie ėda kitus žmo
nes ir taikos metu, yra komu
nistai. Tik jie savo spaudoje 
apie tai nerašo, fotografijų ne
deda ir kitus pavadina šmeiži
kais, jei išdrįsta nukentėję pa
siskųsti.

Kalbant apie žiaurumus ir sker 
dynes, kyla netikėta mintis, kas 
gi atsitiko su mūsų Genocido 
paroda, kurią, žmonės kruopščiai 
ruošė keletą metų? Girdėjome, 
kad išleista nemažai visuomenės 
pinigų, įdėta tūkstančiai va
landų darbo. Kokios progos ren
gėjai laukia jai parodyti?

Mylėkime gyvulius!
reiškęs: “Mes turime panaikinti iltis”. Dramblys, atsi
gręžęs į tigrą, pasakęs: “Mes turime panaikinti nagus ir 
nasrus”.

Kiekvienas konferencijos dalyvių, tęsė toliau Ma
dariaga, siūlė panaikinti tokius ginklus, kurių jis pats 
neturėjo. Bet pagaliau labai maloniai i r švelniu balsu

ir tikrai meškiškas Čekoslovakijos glėbesčiavimas kelia 
nepasitenkinimą ir dėl Helsinkyje prasidėjusių pasitari
mų. Tuo pačiu metu reiškiama ir viltis, kad gal šį kartą 
ir pasiseks užkirsti kelią jei ne visokiam apsiginklavimui, 
tai bent apsiginklavimui strateginiais ginklais, kuriems 
išleidžiama daug bilijonų dolerių.

Susimąsčius apie žiaurumus ir 
skerdynes, kyla paradoksiška 
mintis, kad žiaurumas gyvuliam 
kai kuriuose civilizuotuose kraš
tuose daugiau žmonės sujaudi
na, negu žiarumas žmonėms. 
Anglija visada garsėjo savo pri

sirišimu prie gyvulių. Katynas pas yra vienas geriausių šuns 
ar kiti žmogaus skerdimo sim- draugų ’.
boliai tiek nesukelia anglų pa
sipiktinimo, kiek sukėlė sovie
tų į erdves paleista kalė “Lai
ka’.’

Neseniai anglų spaudoje- bu
vo pilna pasipiktinusių balsų, 
kai buvo paskelbta, kad Kara
liškosios gvardijos seni arkliai 
po tam tikrų transakcijų pavirs
ta Prancūzijoje ar Belgijoje 
mėgstamais arklienos ’ “stei- 
kais”. Per dvi dienas vyriausy
bė buvo priversta pakeisti šia 
arkliais nusikratymo procedū- 
rą. Ateityje arkliai — pensio 
nieriai ramiai baigs savo civili
nes dienas žaliose ganyklose.

Kai Reuterio korespondentas 
Anthony Grey buvo paleistas iš 
komunistinės Kinijos arešto, 
kur jis buvo labai rafinuotai ke
lis metus kankinamas aziatiš- 
kų šio meno žinovų, anglų spau
doje buvo kelios žinutės. Ta
čiau, kai Grey papasakojo, kaip 
kiniečiai pakorė jo baltą ka
tiną, žmonės tuoj sujudo. Pra
sidėjo laiškų į redakcijas siun
timas, fondų steigimas minėto 
katino garbei, protestų reiški
mas.

Iš Birkenheado, Anglijoje 
skelbiama žinia, jog turtinga 
moteriškė užsakė pas vieną gar
sų skulptorių paminklą savo nu
dvėsusiam pudeliui ant kapo pa
statyti. Paminklo turinį ji pa
liko kūrėjui. Jis gi atnešė sep
tynių pėdų aukštumo lempos 
stulpą. Moteriškė pasipiktino. 
Ji tikėjosi paminklo su angelė
liais, ar mažo vaiko, laikančio 
šunytį, skulptūros. Skulptorių ji 
pašalino nuo šio projekto, nors 
tas aiškinosi, kad “lempos stul-

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ /ŽMONES: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERINUSIUS 
RAŠTUS.

EVERY TREE
IS A FAMILY TREE

Our trees and forests 
provide your family with many 

happy hours of recreation. 
That’s why it’s important to protect 

them from forest fires by 
following Smokey’s ABC’s: 

Always hold matches till cold. 
Be sure to drown all campfires, 

stir the ashes, and drown 
them again. Crush all 

smokes dead out.

Please! Only you can 
prevent forest fires

VINCAS ŽEMAITISLIUBLINO UNIJOSSUKAKTIES PARAŠTĖJE
(Santykiai su mūsų kaimynais lenkais)

3
Čia pateikiu glaustai svarbesnes mintis 

ir pasisakymus ryšium su Liublino unijos 
sukaktim iš atsitiktinai man patekusio len
kų spaudos: dviejų Čikagos lenkų dienraš
čių. Būtų labai įdomu ir naudinga, jei kas 
■ors, sekąs lenkų išeivijoje ir pačioje Len

kijoje jų spaudą, galėtų duoti santrauką, 
bent svarbesnių joje pareikštų nuomonių.

Taip “Dziennik Związkowy” liepos 
mėn. 19 d. 1969 m. korespondentas K. A. 
Abramowicz’ius iš Londono praneša, kad 
pasiruošimas šiam minėjimu’’ pradėtas 
1968 m. Londone susiduriu1 L komi, v to, 
kuriam vadovauja gen. St. Kopanski. Ypa
tingai aktyvus čia pasirodė redakt. St. Sa- 
picki, kuris išleido net atskirą brošiūrą 
“Unia Lubelska i jei znaczenie”. Svarbiau
sioji minėjimo dalis buvo atlikta birž. 22 d. 
Westminster Cathedral Hall, Londone. 
Kalbėjo tam reikalui iškviestas iš JAV se
nas istorikas prof. Oscar Halecki, kuris nu
švietė visą istorinį foną karaliaus Žygiman
to Augusto naudingų Lenkijai darbų bei 
nenutraukiamą, amžiną abiejų valstybių 
uniją. Jis pąbrėžė “savarankiškumą” ir 
“patvarumą” tos sąjungos. (Jo kalba pil
nai atspausdinta “Wiadomosci Londyns- 
kie” liepos mėn. 27 d.).

Korespondento teigimu kai kuriose vie
tose minėjimas jau atliktas, taip, pavyz
džiui, katalikų centre Leeds, kur į susi
rinkimą atvykę gudai, lietuviai, ukrainie
čiai, tie iš palankiųjų, kurie atskirose pa
reiškimuose, kas retai atsitinka, pabrėžė 
unijos teigiamą pusę.

To pat dienraščio, tos dienos numery, 
atspausdintas platus straipsnis Stefan Lo- 
jan’o “Unia Lubelska 1569 — 1969”. Au
torius (kaip įprasta daugumai lenkų išei
vijoje) be gilesnio įžvalgumo mato tik 
šviesiąsias Liublino unijos puses, naudin
gas lenkišku žvilgsniu. Jis rašo: “Prisi
minti mūsų istorijoje 1569 m. yra ir apvai
nikavimas lenkų taikingos ekspansijos į 
rytus, įvykdytas ne smurto, prievartos ir 
ne grobimo būdu, ar valia absoliutaus mo
narcho (kaip tai buvo minima kaikur, 
tam tikru laiku), bet draugišku susiklau
symu, broliškos santaikos sutarimu, se
kant iš anksčiau priimtą šūkį: laisvi su 
laisvais, lygūs su lygiais.

Ta ypatingai žinoma lenkų politinės ide
ologijos savybė — patraukti sau kitas tau
tas prie teisingos dvasinės laisvės, religi
nės tolerancijos ir gerbimo kito įsitikinimų, 
visa tai išoriniai spinduliavo epochoje len
kų didžiosios valstybės (mocarstwowej), 
tai yra kilnus pasididžiavimas, įrašytas 
mūsų tautos istorijos lapuose, jos didin
gosios kultūros, kuri savo prigimtimi yra 
Lenkijos pagrindu, drauge su daugeliu ki
tų pasaulinės kūrybinės minties laimėjimų”.

Toliau matysis, kad autorius pats sau 
prieštarauja, norėdamas vietomis užtem
dyti jam nemalonius dalykus. Jis nurodo 

šias svarbesnes priežastis unijai sudaryti: 
Maskvos caras Jonas IV žiaurusis dėjo pa
stangas užvaldyti Inflantus (dab. Latviją ir 
Estiją), kurie pasidavė Vilniuje (1569 m. 
lapkr. mėn. 28 d.) globai Lietuvos ir Len
kijos. Jis laike vainikavimosi Maskvoje 
1547 m. pasiskelbė “caru visos Rusijos” ir 
1553 m. dėjo pastangas Ryme gauti Rusijos 
karaliaus vainiką, už ką žadėjęs tapti ka
taliku.. Karas su Maskva vyko. Mykolas 
Rudasis sumušė rusus prie Oršos ir Ūlos. 
1566 m. Žygimantas Augustas ruošė didelį 
karo žygį prieš Maskvą. Nors tas pasiruo
šimas nuėjęs niekais, bet caras lyanas bu
vo priverstas susilaikyti nuo Inflantų už
valdymo. Nuo to laiko Žygimantas A. ta
pęs dideliu Lietuvos - Lenkijos unijos šali
ninku, juo labiau, kad jis buvo bevaikis ir 
su juo baigėsi Jogailaičių dinastija. Tas 
skatino jį skubėti, bet jis nenorėjęs varto
ti tam jokios prievartos.

Lietuvių bajorija (šlėkta) tos unijos 
karštai siekė, norėdama turėti tas pačias 
privilegijas, kurias turėjo ir lenkų šlėkta 
— dalyvauti seimuose ir turėti balsą vals
tybės valdyme. Lietuva ir seniau per du 
šimtu metų turėjo su lenkais bendrų inte
resų ir unijų ryšių, o dabar ypatingai prieš 
gresiantį Maskvos pavojų tie ryšiai reikėjo 
dar labiau sustiprinti.

Aprašydamas seimą Liubline p. S. Lo
jau i aso, kad jis prasidėjęs 1568 metais. 
Keturi iš eilės seimai (posėdžiai) buvę be 
jokių rezultatų, bevaisiai. Lietuvos aris
tokratai, vadovaujami Radvilų, norėdami 

; nutraukti pasitarimus, apleido Liubliną. 
; Jie buvo šalininkai Lietuvos atsiskyrimo, 

nes sulyginus lietuvių ir rusų šlėktos su len
kų (šlėkta) jiems grėsė nustojimu turimos 
padėties. Pasiliko Palenkės, Volynės ir Ki
jevo provincijų atstovai. Jie nutraukė ry
šius su Lietuva ir prisijungė tiesiog prie 
Lenkijos. (Juos prijungė prieš jų norą Žy
gimantas Augustas V. ž.). Lietuvių aristo
kratai, sužinoję apie tai, grįžo atgal į 
Liubliną. 1569 m. liepos mėn. 1 d. buvo su
sitarta dėl visuotinos taikos. Visiems (sic!) 
bendrai besidžiaugiant, įvyko nustatyta 
unijos aktui priesaika. Dalyvavo Popie
žiaus legatas, Švedijos, Vokietijos, Turki
jos, Totorių ir Maskvos pasiuntiniai.

Unijos aktas parašytas lenkų kalba (tai 
pirma lenkų kalba surašytas oficialus do
kumentas). Toliau str. autorius pateikia 
to akto kai kuriuos lenkų mėgiamus punk
tus. Kancleriui perskaičius unijos aktą, 
karalius Žygimantas Augustas išėjęs į salės 
vidurį, laikydamas aukštai iškeltoje ranko
je kryžių ir kalbėdamas priesaikos žo
džius: “Amžiniems laikams, garbei ir pa
laimai Lenkijos karalystės ir Lietuvos Di
džiosios kunigaikštystės... ” Karaliaus 
priesaikos formulę kartojo drauge visi at
stovai, senatoriai: lenkai, lietuviai ir rusai.

Po to karalius sėdęs ant žirgo ir lietui 
pilant, išskubėjęs į Šv. Stanislovo bažnyčią. 
“Ten, Viešpačiui Dievui, Trejybėje vienam, 
su dideliu pamaldumu ir ašaromis dėkojo, 
šlovino, Te Deum Laudamus įsakė ir pats 
giedojo”. (Iš Liublino Unijos dienyno). 
Tenka pastebėti, kad S. Lojan dalį čia ap
rašomų iškilmių yra paėmęs iš dail. Matei
kos paveikslo L. Unijos scenos, ko L. Uni
jos dienyne nėra.

Jono žiauriojo pasiuntinys jam prane
šė, kad dar lenkai su lietuviais sudarę 
tvirtą susitarimą — kad iš visų pusių laiky
tis vieni kitų (čto stojati im oto wsiech 
okrain za odin). To paveiktas (? V. ž.) 
Ivanas žiaurusis sudarė su Lenkija 30 me
tų paliaubas (1570). Liublino seimas in
korporavo į Lenkiją karališkąią Prūsiją 
(III — 16 — 1569).

Taip Lenkija, sujungta su Lietuva į 
vieną valstybinį organizmą, tapo didžiąja 
Europos valstybe (inocarstwem), taip savo 
žemių plotu, taip ^vventojų skaičium. Su 
Liublino unija, įjungus į Mažąją* Lenkiją 
Volynę ir Kijevą, Lenkija pirmą kartą įgijo 
sieną su Maskva ir da! ar ji turėjo susidur
ti su maskvine programa — “rinkimo ru
siškų žemių” ne vien remiama Lietuvos, 
bet ir tiesioginiai.

“Kad Liublino unija nebuvo prievarti
nė, tai parodo, kad abi tautos bendrai net 
du šimtu metų bendroje Rzeczpospolitoje 
išgyveno. Jos pagrinde buvo gyvybiniai in
teresai abiejų kraštų, kurių tolimesnį su
gyvenimą įtvirtino rašyta teisė.” (?V. ž.)

Savo straipsnį autorius baigia romantiš
ku prisiminimu, neliesdamas tos unijos 
blogųjų pusių. “Nors Rzeczpospolitos nuo
smukis (žlugimas) nutraukė užbaigti jos 
tautų pilną susijungimo procesą, bet tą už
davinį įpareigojo ateinnčiom kartoms, ku
rios laikotarpyje po Lenkijos padalinimų 
atidavė gausią kraujo ir turtų duoklę savo 
geriausių sūnų, ginant vientisumą (inte
gralumą), laisvę ir nepriklausomybę tos 
nuosavos abiejų tautų respublikos (Rze- 
czypospolitoj)”. (Bus daugiau)
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OR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2358 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Xezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
juo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
.AKUŠERIJA ir moterų ligos 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
w449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽISF-
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Firmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
entrad., penktadienį nuo 1—5, tree. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

cjFpm — HE &575S.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET 
’/alan-los: antradieniais, penktadie- 
iiais 2-9 v., šeštadieniai 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

IŠCHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

♦

Kas valanda 16.5 
nusikaltimų

Policijos raportas per spalio 
16 — lapkr 12 d. rodo, kad per 
tą laikąj sunkūs nusikaltimai 
Chicdgoje padaugėjo 26.2 nuo
šimčiais. Lyginant su praeitų 
metų tuo pačiu laiku apiplėši
mų padaugėjo 20%, išprievar
tavimų 15.4%, , įsilaužimų 11,1 
%, kūno sužalojimų 10.7%. Po
licijos prezidiumo apskaičiavi
mu, Chicago j e kiekvieną va
landą įvyksta po 16.5 sunkiųjų 
nusikaltimų arba po 398 pikta
darystes kiekvieną dieną.

Taip atrodys įėjimas į Amerikos paviljoną Japonijoj rengiamoje Tarptautinėje parodoje, Expo-70.

GKLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arbs liūdesio valandoj 
gražiausios gėlės ir vainikai, antks 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1221

REMKITE TUOS BIZNIERIŲ?
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

gužauskų'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834 
—-

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

!)R. FDMUND E. CIARA
7700 W 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai pagal susitarimą: Pirm., ketv.
1—4 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir

10—2 va)

Rez. GI M873

OR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedxle Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEQ 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTU, PC'SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai ' antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

’ OR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS f*»ndre praktika ir chirurgija

r'flse*. 2750 West 71 st St. 
9254296

«landon ?- -A vai. vak Penktadieni 
n . iy. tr nuo 2 iki 8 vai. vak.

SedieniaiIs ir trečiadieniais 
uždaryta.

*»? WA 5-3099

~DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

' *ndr« praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WESf 59th STREET 

Tel.: PR 8 -1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
jrlais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V F. TUMASONIS
CHIRURGAS

71 st STREET 
Mlef.; HEmlock '4 - 2123

RrsM telef.? Glbeop 8 • 6195
Prima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
>» neateilfevia tat telef. GI R-81DB

Tel. Oflce: 847-5800; rez. PR 6-4258

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJASJR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta. 

“T“p. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

'pERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

WNSKAS
23” SPALVOTA TV 

TIK 430 DoL 
P ASISKUBINKIT!

2512 W. 47 ST. — F R 6-1998 
ATD. IR SEKM. 11—4

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 9 r v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVT
CHICAGO, ILL. 60629 ,

- „ ir m t;—.. 1

A FORESTS FUTURE
IS IN YOUR HANDS

Every tree, every shrub, 
end all our wildlife depend on 

you to help prevent 
forest fires. So please follow 

Smokey’s ABCs: Always 
hold matches till cold. Be sure 

to drown all campfires, 
stir the ashes, and drown 

them again. Crush all 
smokes dead out.

Please! Only yon can 
prevent forest fires

Gyvas juodžių teatras
66 ir Halsted gatvėse

Praeitą sekmadienį 66 ir 
Halsted gatvių sankryžoje įvy
ko scena, kokią galima matyti 
tik kriminaliniuose TV vaiz
duose, kai helikopteriai talki
ninkavo 25 policininkams su
valdyti dviejų paauglių gaujjį 
savitarpį “karą”

Policininkai iš helikopterių, 
stebėdami gaujų susirėmimus/ 
dirigavo per garsiakalbius gat
vėse esančią policiją, kur yra 
“priešas”, kur koncentruojasi, 
kur mušasi ir kur metasi.

Pačiose muštynėse su šaudy
mais dalyvavo tik apie 15 iki 20 
gaujininkų. Iš jų šeši suimti.

1980 metais Chicagos 
miestas bus juodas

Chicagos stambieji biznieriui 
pradeda tartis dėl persiorien
tavimo ateičiai, turint galvoje, 
kad apie 1980 metus miesto me
ras bus negras ir didžiuma 
miesto balsuotojų bus juodžiai.

Vienas biznio lyderis pareiš
kė: “Nėra praktiška ignoruoti 
faktus. Juodžiai yra čia. Jie iš 
čia neišeis. Jie nėra laimingi ir 
yra susikrimtę. Visa tai nepa
sikeis, jei faktai nepasikeis, o 
faktai nepasikeis, jei kas nors 
nepadės pastangų jiems pa
keisti”.

šiuo metu paties Chicagos 
miesto gyventojų skaičius yra 
apie 3,600,000; iš to skaičiaus 
jupdžių yra 1,173,000, tai yra 
jau 32.5 nuošimčiai.

1950 metais juodžių buvo 15 
nuošimčių, 1960 m. jau 22.9%, 
ateinančiais įlietais bus 40%.

Juodžiai turi dideles šeimas. 
Jau 1963 metais Chicagos vie
šosiose pradžios mokyklose 
juodžių vaikų buvo 50 nuošim
čių, 1964 metais jau 52 nuošim
čiai. Švietimo tarybos rekordai 
rodo, kad šiandien juodžių 
mokinių nuošimtis jau yra 54.7 
nuošimčiai.

“Nereikia būti statistikų, kad 
matytum, jog po keleto metų 
daugumas balsuotojų Chicago- 
je bus juodieji”, pasakė First 
National Bank Chicago j e tary
bos pirmininkas Gaylord Free
man.

Ateities miestai bus 
ginkluoti garnizonai

Chicagos arki diecezijos or
ganas The New World straips
nyje “Mūsų ateities miestai ap
siginklavę garnizonai” rašo, 
kad Nacionalinė komisija 
smurto priežastims išvengti pa
teikė vaizdą, kaip ateityje at
rodys Amerikos miestai.

Miestų centrai bus nesaugūs, 
pasiturintieji gyvens sutvirtin
tuose ir privačiai saugomuose 
apsitvėrimuose, gyventojai ke
liaus šarvuotuose vežimuose 
važiuos per “nesveikų korido
rius”, siejančius gyventojų sau
gias sritis, o radikalų grupės 
turės atsargose milžiniškus 
ginklų kiekius.

Kas tokius rūsčius spėjimus 
išsakė, tai apžvalga smurtingų 
nusikaltimų JAV-bėse tarp 
1960 ir 1968 metų, kur žmog
žudysčių rata pakilo 36 nuošim
čiais, smurtingų prievartavi
mų 65%, žiaurių užpuolimų 67 
% ir apiplėšimų 119%. Tikru
moje skaičiai esą dvigubai di
desni, kadangi didelė daugu
ma nėra pranešama.

Knygos—geriausia dovana
GROŽINĖ LITERATŪRA

Lietuviu autoriai
P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ

SY. Istorinis romanas. 468 psl. $4.00 
P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ

TAS. Istorinis romanas. 421 
psl. ................ ........................... $3.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS. Lyrika. 158 psl...... $1.50

Butkų Juzė —- RAŠTAI. 153 psl. $1.50 
Vysk. Baranauskas (angliškai)

THE FOREST OF ANYKŠ
ČIAI. 41 psl............................. $2.00

Adomas Jasas. BŪK PALAIMIN
TAS. 115 psl............................  $3.00

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU
RIOS PABĖGAU. 96 psl............ $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 psl...... ....... $2.00

Vincas Krėvė - Mickevičius. —
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny
ga. Knygoje įdėta rašytojo bio
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kuriniai: Pašauki
mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl................................................. $1.00

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU
TAKELIU. 180 psl.................... $2.00

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS.
120 psl. .... ................................  $1.00

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150
psl................................................. $2.00

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS.
Kietai įrišta. 91 psl.................. $3.00

Vladas Mingėla — KUNIGAS
ANTANAS MILUKAS. 383 psl. $7.00 

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK
TYS. 112 psl.............................. $2.00

P. Orentaitė — ATSIMINIMAI •
APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ. 234 
psl................................................  $3.00

N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ
ŠVENTĖ. 148 psl...................... $3.00

Antanas Rūkas — BOKŠTAI,
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl... $1.50

Antanas Rūkas , — VIENIŠO
ŽMOGAUS GYVENIMAS. 206 
psl................................................. $2.00

Ščesnulevičius — LIETUVOS GI
RIŲ MILŽINAI. 115 psl.......... $0.50

Petras Sagatas — PLAUK MA
NO LAIVELI. 112 psl..........  $2.00

Petras Sagatas — SAULĖLY
DŽIO SPINDULIUOSE. 93 psl. $2.00 

Juozas Švaistas — ELDORADO
148 psl......................................... $1.80

Juozas Švaistas — PETRAS ŠIR-
VOKAS. 228 psl........................ $2.00

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT
GAILOS. Novelės. 354 psl...... $3.50

R. Spalis — ANT RIBOS. 482
psl................... . ............................ $5.00

Bale Vaivorytė — VILTRAKIŲ
VAIKAI. 112 psl...................... $1.40

A. Venys — GELEŽINIAI ŽIE
DAI. 60 psl..................... . ....... $1.00

VERPETAI — Poezija. 144 psl. $1.00 
Zoščenko — SATYRINĖS NO

VELĖS. 196 psl....................... . $2,00
V. Žemaitis — PIETINĖ LIE

TUVA. Minkšt. virš. 252 psl. $3.00 
V. Žemaitis — PIETINĖ LIETU

VA. Kietais viršeliais. 252 
psl................................ . ............... $4.00

V. žemaitis — SŪDUVOS PRA
EITIS. 130 psl.......................... $1.00

Zeikus — LAIPTAI Į TOLU
MAS. 241 psl........................... $2.50

ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 
KELIONĖS IR KT.

K. Bielinis — TERORO IR VER
GIJOS IMPERIJA. 309 psl..... $2.50 

Prof. Vaclovas Biržiška — ALE-
KSANDRYNAS, II tomas. 497 
psl.......... ....................................... $7.50

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. 1 d. 207 psl. Įrišta $3.00

Minkštais viršeliais ...... . .......
Prof. Vaclovas Biržiška — SE

NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ
ISTORIJA. II dalis. 225 psl.,
įrišta .......................................
Minkštais viršeliais ___ ____

CHICAGOS LIETUVIŲ MET
RAŠTIS, 244 psl.......................

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl. — lietuviškai .... ...............

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 

psl., angliškai .... ...............

$2.00

$3.00
$2.00

$3.00

$1.00

$1.00
Atsilankykite arba siųskite money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL. 60608

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Ketvirtadieni, gruodžio 4 dieną, 
7:30 vai. vakaro, Hollywood svetainė
je įvyks SLA 134-tos moterų kuopos 
narių susirinkimas. Bus renkama į 
valdyba ateinantiems metams ir no
minuojami kandidatai SLA Pildomo- 
jon Tarybon. Po susirinkimo bus 
vaišės.

Valdybos vardu kviečia visas nares 
Ona Biežienė

— SLA 36-tos kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, gruo- i 
džio 3-čią dieną, Chicagos Lietuvių j 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 7:30 į 
vai. vak. Visi nariai ir narės kviečia- ■ 
mi į susirinkimą, nes bus nominaci-: 
jos į Pildomą tarybą ir bus rinkimai, 
kuopos valdybos 1970 metams.

A. Kaulakis, rast.

— SLA 208 Moterų kuopos susirin
kimas įvyks gruodžio 3 dieną 8 vai. 
vak. Dariaus - Girėno salėje, 4416 So. 
Western* Ave. Po susirinkimo bus ka
lėdinės vaišės. Atsineškit savo ska
numynų. Ona Parker

— Upytės Draugiško klubo priešme
tinis susirinkimas įvyks penktadienį, 
gruodžio 5 d. 8 vai. vak., Vengeliaus- 
ko svetainėj, 4500 So. Talman Avė. 
Visi nariai prašomi dalyvauti, nes bus 
renkama valdyba 1970 metams ir rei
kės daug reikalų aptarti.

Kviečia Valdyba

— Chicagos Lietuviu Brighton Par
ko Moterų Klubo priešmetinis susi
rinkimas įvyks gruodžio 4 d., ketvir- i 
tadienį, 4500 So. Talman Avė. 8 vai. 
vak. Bus renkama 1970 metams Val
dyba ir yra daug kitų svarbių reika
lų aptarti. Po susirinkimo bus vaišės.

M. McNamee, nut. rašt.

— Eržvilko Draugiško Klubo prieš
metinis susirinkimas įvyks trečiadie
nį, gruodžio 3 d., 4500 So. Talman 
Avė. 8 vai. vak. Bus renkama 1970 
metams valdyba ir yra daug kitų la
bai svarbių reikalų aptarti. Po sųsi- 
ringimo bus užkandžiai.

E. McNamee, nut. rašt.

—- 1969 m. gruodžio 3 d. 7:30 vai. 
vak., 1401 So. 49th Ct., Liberty namų 
apatinėje salėje kviečiamas SLA 301 
kuopos visuotinis priešmetinis susirin
kimas. Tarp kitų reikalų bus balsuo
jama pildomosios tarybos nominacija, 
taipgi renkama kuopos valdyba 1970 
metams. Eina naujų narių vajus, at
siveskite žmonių.

K. P. Deveikis, sekr.

KAZYS BATUTIS
Gyv. 6614 So. Artesian Ave.

Mirė 1969 m. lapkričio 30 d., 10:30 vai. vakaro, sulau
kęs 85 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šilavoto parap., 
Pakuonio kaime.

Amerikoje išgyveno 61 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Elzbieta, sūnus Motiejus, mar

ti Albina, anūkė Catherine Kramarczyk, jos vyras Jerry, 
trys proanūkai: Michael, Paul ir Lori-Ann, anūkas Charles 
Balutis, jo žmona Peggy ir du proanūkai: James ir Chri
stopher, brolienė Mary Balutis ir jos šeima, sesers duktė 
Ona Žilinskienė ir jos šeima, brolio vaikai, gyv. Rockford, 
Ill. ir Phoenix, Ariz., švogerka Eva Burbienė ir jos šeima, 
Springvalley, Ill. švogerka Magdalena Popierienė Lietuvo
je ir jos šeima bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Marque!le Funeral Home, 2533 W. 
71st Street.

Ketvirtadienį, gruodžio 4 dieną 11 vai. ryto bus lydi
mas iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Kazio Balučio giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, sūnus, marti ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus Tel. GR 6-2345

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE TUTOMOBILIAMS pastatyti

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEia^EVANS
6845 Sa WESTERN AVE.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvią
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE
j PATARNAVI

MAS DIENĄ
IR NAKTĮ

★
TURIME

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO

DALYLE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

STEP. C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-3672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Alytaus Gimnazijos 53 m. jubiliejaus buvusiu 9 mokinių dailės paroda. Iš kairės: A. Petrikonis, J. Daugvila, N. 
Židonytė, V. Balukienė ir V. Petrikonis. Lankymo valandos šeštadienį ir sekmadienį nuo 11 vai. ryto iki 9 

vai. vakaro. Paroda uždaroma sekmadienį, gruodžio 7 d. 9 vai. vakaro.

APIE “MĖLYNAKRAUJUS”
Lapkričio 15 dieną Jaunimo 

Centre V. D. šaulių Meno Kuo
pelė parodė trijų veiksmų ko
mediją “Mėlynakraujai”.

Veikalo autorius nepaminė
tas. Ir labai gaila, nes temati
ka šioms dienoms labai aktua
li. šnekama apie žmones, iš 
paprasto kūimo išėjusius, mė
ginančius save pasistatyti auk
štesniais, norinčius užmiršti 
net ir savo gimines, dar ir da
bar tame kaime gyvenančius.

DOES YOUR
Chimney Leak?

DOES YOUR 
ROOF LEAK? 

WE FIX LEAKS’ 
Chimneys Repaired And 

Rebuilt.
Gutters Cleaned — 

Tuckpointing 

Illinois Outdoor
Building Service 

528-3144

A—1 CARPENTER
30 YEARS EXPERIENCE 

all types remodeling, kitchens, baths, 
paneling, complete ceilings, tile.

All work guaranteed.
Free estimates.

235-3191

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapoiis 
3208’A W. 95th St.

GA 4-8654

SKAITYK "NAUJIENAS

JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TVTCTNQTAUSTAS ZINIAS

i Jie nori save vadintis “mėlyna- 
kraujais” tačiau atomazga pa
rodo jų visišką prakišimą. Iš
aiškėja, kad jie nėra jokie 

. “mėlynakraujai”, bet to pačio 
kaimo vaikai.

Veik rašytojo situacijos 
<ai kurk ' vietose net stebina: 
taip tiksliu sukurti dialogai ir 
veikiančiųjų asmenų įvedimai į 
sceną. Negalėčiau duoti čia tu
rinio. Būtų per platu. Tačiau 
šis veikalas vertėtų parodyti ir 
platesnei lietuvių visuomenei. 
Ypač, jei jis būtų atliktas pro
fesionalų aktorių.

šnekant apie mėgėjus, rei
kia pripažinti, kad ir jie dauge
liu atvejų suprato veikalo es
mę. Trečiąjs veiksmas buvo 
stipriausias. 7 Čia buvo mažiau 
šaržavimo, o daugiau gyveni
miškos tiesos. Tas šaržavimas, 
ypač antrame veiksme pasiro
dęs, buvo perdėtas nenatūra
liai. Tas kiek pakenkė visam 
spektakliui.

Pagaliau, tie vaidintojai tik 
mažyčiai mėgėjai. Iš jų tikrai 
daugiau nebuvo galima reika
lauti, ką jie padarė. Jie pada
rė net daugiau, kaip iš jų buvo 
galima tikėtis. Trečiajame 
veiksme kai kuriose vietose ne
atrodė, jog žiūrime į sceną, bet 
į tikrą gyvenimą.

Kaip gi neprisiminsi ilgame
čio režisoriaus A. Brinkos? 
Pats buvęs profesionalas atė
jo pas mėgėjus, kad tik ką nors 
daryti, kad tik lietuviškoje 
scenoje būtų kas rodoma.

O, ne! Dar maža kas tą pa
darė, ką Brinką. Čikagoje nie
kas.

Svarbiausia, kad Brinką su
gebėjo į vaidybos būrelį įtrauk
ti mūsojo jaunimo žmones: tai

Nijolė Viščiūtė ir Liūdas Spač- 
kauskas. O toliau bus daugiau.

Vaidinimą pažiūrėjus, taip 
ir piršte peršasi mintis: tokių 
“mėlynkraujų” besama ir mū
sosios visuomenės tarpe. Jiems 
reikėtų tą veikalą pamatyti.

Re pačio meno kuopelės va
dovo Juozo Petrausko, vaidi
no: Pranas Tamkevičius, Salo
mėja Petrauskienė, Janina Ja- 
rošūnaitė, Bronius Blekys, An
tanina Markuzienė, Jonas Na- 
rukynas, Vladas Navickas, Al
bertas Kvečas ir Jonas Kaunas, 
žinoma, pridedant abu minė
tus jaunuolius. Apšvietimu pa
sirūpino Vytautas Žygas, dau
gelyje lietuviškų parengimų, 
kaip jis pats sako, “žibinąs”, o 
grimavo J. Korsakas, parodęs 
daug sceninio skonio.

Linkėtina vadovybei ir akto
riams nenuleisti rankų ir vėl 
ką nors mums parodyti, šau
liams gal labiau tiktų kariški 
ar kovos veikalai, panašūs į 
“Aušros sūnus”, su kuriais jie 
dalyvavo Kultūros Fondo ruoš
tame teatro festivalyje, j. vč.

ATSAKYMAS 
PENSININKUI

Perskaičiau “Naujienose” 
straipsnelį, kuriame pasakyta, 
kad Tamsta turi mokėti apie 
50 dolerių “Personal Property” 
taksų. Iš to straipsnelio nėra 
aišku, ar tai yra “Sales” taksai 
ar Personai State Income taksai. 
Todėl man tenka atsakyti į 
Tamstos neaiškų klausimą ben
drai.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

REAL ESTATEMANAGER TRAINEES
SHORT ORDER CQOKS 

COUNTERMEN — BAKERS 
Top salary. Wonderfull opportunity.

APPLY
205 LAKE STREET
PIXLEY & EHLERS

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 KAMBARIU BU
TAS Gage-Parke. Tel. 434-1740.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERN — MODERN 
fully equiped and 7 rooms apartment 

2756 So. SACRAMENTO AVE. 
AL C. ROPA, HA 1-5503 

Evenings call 
CL 5-2066

FURNITURE AND FIXTURES
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
ialimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

Iš moterų 326 susirgusių buvo 
juodukės ir 164 baltosios. Di
džiąją susirgusių dalį sudarė 
asmenys, vyresni kaip 45 metų 
amžiaus.

Helikopteris dalyvavo 
gaujų tarpusavio kare

Skraidydamas 200 pėdų vir
šum namų stogų policijos heli
kopteris praeitą sekmadienio 
pavakarę padėjo policinin
kams išvaikyti apie 20 paaug
lių, dviejų gaujų narių, kurie 
66 ir Halsted gatvių sankryžoje 
buvo pradėję tarpusavį karą 
su susišaudymais.

Helikopteriu skraidantis po
licininkas per garsiakalbį nu
rodinėjo pėstiesiems policinin
kams, kurioje vietoje gaujos 
vėl pradeda buriuotis, kur 
slapstosi, kurioje vieloje vyks
ta muštynės ir kuriais užgat- 
viais “frontai” atsitraukia. 
“Karas” buvo greitai likviduo
tas. šeši “karvedžiai” suimti, 
trys iš jų 13, 14 ir 16 metų am
žiaus.

JUZĖ KRIŠTOLAITYTĖ
DAINUOS VLIKo BANKETE

BRIDAL 'FITTER 
FULL OR PART TIME 

Good starting rate. 
Experience required 

GILMORE’S
OAK PARK AVE. 
OAK PARK, ILL.

383-2300

FOR MOTHERLESS HOME
HOUSEKEEPER WANTED 

Live in. Own room, care of 2 boys 11 
& io years, good home and salary 

for right person.
529-2859

Must speak some English.

GENERAL OFFICE
New Commodity brokerage firm has 
excellent opportunity for bright girl 
With good typing skills and willing

ness to learn.
Salary open. 
641-1363

DICTAPHONE TYPIST 
$475 a month. If you can type 40—50 
and take shorthand at 60—70 WPM, 

large Michigan Ave. Company needs 
you to assist 2 to 3 men office. 

Call PAULA MICHAELS, 
641-0493 

or see personnel.
116 So. MICHIGAN AVE., Suit 904

SOUTH SHORE 
GENERAL OFFICE WORK 

in real estate office. Knowledge 
of switchboard, 9 to 4:30.

5 day week.
RE 4-8300 Mr. BEATTEY

SECRETARY 
Shorthand, typing 
Interesting work.

N. MICHIGAN AVE. 
$100 -f- benefits.

337-1100 Mr. LEE

CLEANING WOMAN
For Northbrook 

Thursday or Friday preferred 
491-1160 or 272-5024 

after 6 P. M.

EVANSTON — DAVIS ST.
OFFICE NEEDS EMPLOYEE 

with practical or academic back
ground in bookkeeping: — some 

typing.
491-1160 or 272-5024

Aft. 6 P.M. — weekends.

DICTAPHONE TYPIST. North side 
manufacturer has immediate opening 
for experienced dictaphone typist who 
will answer phone and receive visit
ors. Small friendly office on North 
Ave., near Halsted & Elston. JBus 
lines, 1 block from subway. Good 
salary—all benefits including profit- 
sharing. JOHN COLE — 642-5678.

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Jei Tamsta gavai “Personal 
Property” taksus ir nesi turė
jęs biznio ir taip pat dabar ne
turi nuosavybės, tai veikiau
siai ta sąskaita prisiųsta klai
dingai.

Valstijos prokuroras neužve
da bylos teismuose prieš tokį 
asmenį, jei sąskaita yra apie 
50 dolerių.

Jeigu Tamsta nebuvai ir nesi 
biznierius, į tą sąskaitą gali ne
kreipti dėmesio. Bet jei Tams
ta turi nuosavybę, o byla — 
sąskaita būtų didesnė negu 50 
dol., tai miesto prokuroras už
vestų bylą ir uždėtų areštą 
Tamstos nuosavybei. Tada jei 
Tamstai tektų kada nors nuosa
vybę parduoti, turėtumei tą 
sąskaitą apmokėti su bylos 
vedimo išlaidomis.

Adu. Charles P. Kai

WANTED WOMAN 
to type shipping notices, 

answer phone, 
keep inventory control.

Call 
498-2916

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir* visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS

Vedėjai: E. Ir V, ŽUKAUSKAI

J

Džiova Chicagoje
Praeitais metais Chicagoje 

kasdien buvo užregistruoti 
penki susirgimai džiova. Ben
drai praeitais metais užregis
truoti 1963 nauji susirgimai, 
tačiau pernai džiova apsirgimų 
būta 1.3% mažiau kaip užper
nai. Tuberkuliozės Instituto 
apskaičiavimais, iš kiekvienų 
100,000 gyventojų Chicagoje 
džiova suserga 56 . žmonės.

Bendrai gautas toks vaizdas: 
1405 arba 74 nuošimčiai susir- 
gusiųjų buvo vyrai, iš jų 706 
buvo spalvotieji ir 699 baltieji.

Šeštadienį, gruodžio m. 6 d., 
New Yorke New Yorker viešbu
tyje Vyriausiojo Lietuvos Iš
laisvinimo Komiteto metinio 
seimo proga rengiamas banke
tas - koncertas. ;

Šiame bankete žodį tars Lie
tuvos Generalinis Konsulas A. 
Simutis, o meninę programą 
išpildys iš Cleveland© atvykusi 
solistė Juzė Krištolaitytė - Dau
gėlienė.

Solistė šiam koncertui yra pa
rengusi visai naują lietuviškų 
dainų programą. Bus išpildy
ta Karnavičiaus, Kačanausko, 
Klovos ir kitų lietuvių kompo
zitorių komponuotos liaudies 
dainos. Pianinu solistę palydės 
muzikė Aldona Kepalaitė.

Banketo - koncerto pradžia 
7:30 vai. vakaro. (Pr).
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RZAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Nai. J, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS l

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIBKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
® PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BEVEIK NAUJAS 4 modernių bu
tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, *59 ir 
Kedzie apylinkėje.

MAISTO KRAUTUVĖ Brighton 
Parke.

DU PO KETURIUS, medinis ir ga
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tuna-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas Ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpublk 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■fl

KIEKVIENAM NAUDINGA
2 BUTŲ, po 7 kamb. tvirtas mūras. 

Alumin, langai, naujas šildymas, ka
binetų virtuvės. Arti musų. $29,500.

3 GERI BUTAI ir švarus ofisas. 
Gražus 2 aukštų mūras, gazu šildy
mas. Garažas. Apie 69 ir California. 
Įmokėti $6,000_.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas, 
geležinė tvora, platus lotas, Mar
quette Parke. $20,200.

8 KAMB. GRAŽUS MŪRAS, 1% vo
nios, mūro garažas, šeima tuojau gali 
užimti. Pamatykite. Įmokėti $6.000.

5J4 KAMB. labai tvarkingas namas,
2 auto mūro garažas, gazu šildymas. 
Prie šv. Ritos. įmokėti $4,000.

3/2 BUTU MŪRAS, apie $7,000 pa
jamų. • Modernus namas Marquette 
Parke. Įmokėti $12,000.

6 KAMB. MŪRAS ir 2 auto garažas. 
1% vonios, arti 71-os ir California. 
Įmokėti $5,000.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni butai. Naujas gazu šildymas.
3 auto mūrinis garažas. $40,400.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 39th STREET 
PRospect 8-5454

I. RUDIS Tel. CL 4-1050

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tol. YA 7-5980

GENERAL OFFICE
Girl who will enjoy working in an 
office with variety of duties. Typing, j 
light dictation and filing. Must have 
pleasant voice for- handling customer 

calls. Salary open. Apply at:
1000 So. WESTERN

Call 666-7700

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 Sv.MAPLEW00D AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

CLEANING WOMAN 
& HOUSE KEEPER 

Your choise of hours and days. 
Great variety, good conditions. 

”At Your Call” 
DIVISION OF MANPOWER 

1621 SHERMAN AVE. 
869-9502 

Call collect

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Pronckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

ketas, suruošti šių metų lap
kričio 28 - 29 dienomis, buvo 
įdomūs ir naudingi. Buvo su
važiavusių -žmonių iš įvairių 
Amerikos lietuvių kolonijų. 
Visi džiaugėsi sutiktais senais 
savo draugais ir pažįstamais.

— Antanas Baranciukas, bu
vęs Lietuvos policijos tarnauto
jų sąjungos valdybos narys, 
šios organizacijos 51 metų su
kakties proga paaukojo Krivū
lei. $50.00. Stasys Stasiūnas Kri
vūlės vardu jam dėkoja. (Pr.)

— V. D. Šaulių Kuopos Pir
mininkas Vladas Išganaitis 
reiškia brolišką padėką visiems 
šauliams davusiems dovanas. 
Taip pat dėkoja stambesniais 
fantais parėmusius prekybi
ninkus: Kunigundai Končienei, 
J. Rožėnui, Paramos savinin
kams Mažeikai ir Janušaičiui, 
prekybininkui p. Lietuvinin
kui (Gintaras).

— Alytaus gimnazijos 50 me
tų sukakties minėjimas ir ban-

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios i£»i mokė

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS

8455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

APDRAUDŲ

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automoblllę draudimai.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentai
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9737
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, .'Inas ir nuto 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

kainavlmaz veltui, kreipkitėa bet kada.

SKAITYK ?ATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
XXXXXXXXXXXXITX1XXXXXXXXXX
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